Дело № 1-435/20 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 21 июля 2020 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области, под председательством судьи Матюшенко И.А.,

при секретаре Спицыной Н.И., помощнике ФИО1,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г. Тольятти - Немолькина А.А.,

подсудимого ФИО36 С.В.,

защитника - адвоката Тена А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО37 Сергея Вячеславовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Тольятти, Куйбышевской области, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не судимого, не работающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхп.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО38 С.В. совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО39 С.В., не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО40 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО41 С.В., согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках - «закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО42 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место в ходе следствия не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО43 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

09.01.2020 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО44 С.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 31 по Ленинскому проспекту, г. Тольятти, где у основания углового столба забора детского сада, расположенного напротив подъезда № 10 с оборотной стороны вышеуказанного дома, поместил один полимерный сверток, обернутый фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащий внутри наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,369 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2 лененский 31 п10 за домом через дороге под угловой стойкой забора садика вплотную в снегу оранжевая салфетка» 09.01.2020 в 18 часов 52 минуты передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

10.01.2020 в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО45 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности у основания углового столба забора детского сада, расположенного напротив подъезда № 10, с оборотной стороны дома № 31 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/71 от 28.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,369 грамм.

Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,369 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО46 С.В. совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО47 С.В., не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО48 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО49 С.В., согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО50 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место в ходе следствия не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО51 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

09.01.2020 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО52 С.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 31 по Ленинскому проспекту, г. Тольятти, где у основания мусорной урны, расположенной напротив подъезда № 11 за вышеуказанным домом поместил один полимерный сверток, обернутый фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащий внутри наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,428 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2 лененский 31 п11 за домом перед мусоркой со стороны дороги вплотную в снегу оранжевая салфетка» 09.01.2020 в 18 часов 53 минуты передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

10.01.2020 в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО53 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 48 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности у основания мусорной урны, расположенной напротив подъезда № 11, за домом № 31 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/70 от 29.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,428 грамм.

Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,428 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО54 С.В., совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО55 С.В., находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО56 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО57 С.В., согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО58 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место в ходе следствия не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО59 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

10.01.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО60 С.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 55 по проспекту ФИО3, г. Тольятти, где на снегу под передним бампером автомобиля марки «ВАЗ-2110» регистрационный знак 

<

***> расположенного на площадке напротив подъезда № 19 поместил два полимерных свертка, обернутых фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащих внутри каждого наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 2,75 грамма, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2+2 ФИО3 55 п19 через дорогу слева на стоянке 2110 гн 490 под машиной оранжевая салфетка» 10.01.2020 в 11 часов 14 минут передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

10.01.2020 в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО61 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности под передним бампером автомобиля марки «ВАЗ-2110» регистрационный знак 

<

***> припаркованного напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3 Автозаводского района г. Тольятти обнаружены и изъяты два полимерных свертка, обмотанных фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/63 от 29.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 2,75 грамма.

Общая масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 2,75 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру. 

Он же, ФИО62 С.В., совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО63 С.В., находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было: направлять ФИО64 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО65 С.В., согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО66 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО67 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

10.01.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО68 С.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 55 по проспекту ФИО3, г. Тольятти, где на снегу под передним бампером автомобиля марки «ВАЗ-2109» регистрационный знак 

<

***> расположенного на площадке напротив подъезда № 19 поместил два полимерных свертка, обернутых фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащих внутри каждого наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 2,61 грамма, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2+2 ФИО3 55 п19 слева на стоянке 2109 гн118 под передним бампером оранжевая салфетка» 10.01.2020 в 11 часов 14 минут передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

10.01.2020 в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО69 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности под передним бампером автомобиля марки «ВАЗ-2109» регистрационный знак 

<

***> припаркованного напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3 Автозаводского района г. Тольятти обнаружены и изъяты два полимерных свертка, обмотанных фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/64 от 30.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 2,61 грамма.

Общая масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 2,61 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру. 

Он же, ФИО70 С.В., совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО71 С.В., находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО72 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО73 С.В., согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО74 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО75 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

10.01.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО76 С.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 55 по проспекту ФИО3, г. Тольятти, где возле основания мусорной урны, расположенной около подъезда № 25 поместил один полимерный сверток, обернутый фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащий внутри наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,38 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2 разина 55 п25 перед мусоркой вплотную в оранжевой салфетке» 10.01.2020 в 11 часов 27 минут передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

10.01.2020 в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО77 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности около основания мусорной урны, расположенной около подъезда № 25, дома № 55 по проспекту ФИО3 Автозаводского района г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/65 от 30.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,38 грамм.

Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,38 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО78 С.В., совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО79 С.В., не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО80 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО81 С.В., согласно своей преступной роли, должен был: получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО82 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место в ходе следствия не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО83 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

10.01.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО84 С.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 55 по проспекту ФИО3, г. Тольятти, где между четырех пней, расположенных на расстоянии 7 метров от подъезда № 26 поместил один полимерный сверток, обернутый фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащий внутри наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,40 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2 разина 55 п26 напротив 4 пеннька от дерева между них в снегу оранжевая салфетка» 10.01.2020 в 11 часов 28 минут передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

10.01.2020 в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО85 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности между четырех пней, расположенных на расстоянии 7 метров от подъезда № 26, дома № 55 по проспекту ФИО3 Автозаводского района г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/66 от 21.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,40 грамм.

Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,40 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО86 С.В., совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО87 С.В., находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО88 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО89 С.В., согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО90 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место в ходе следствия не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО91 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

10.01.2020 примерно в 10 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО92 С.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 55 по проспекту ФИО3, г. Тольятти, где в отверстии кирпичной стены арки, расположенной слева от подъезда № 26 поместил один полимерный сверток, обернутый фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащий внутри наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,30 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2 разина 55 п27 слева зайти в арку справа на стене где серый квадрат в пене пакет» 10.01.2020 в 11 часов 29 минут передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

10.01.2020 в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО93 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 19 часов 12 минут до 19 часов 26 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности в отверстии кирпичной стены, расположенной слева от подъезда № 26, дома № 55 по проспекту ФИО3 Автозаводского района г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/67 от 21.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,30 грамм.

Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,30 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО94 С.В., совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО95 С.В., находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «@ikBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО96 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО97 С.В., согласно своей преступной роли, должен был: получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО98 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место в ходе следствия не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО99 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

10.01.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО100 С.В., реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 55 по проспекту ФИО3, г. Тольятти, где на земле под плитой пандуса, расположенного слева от входа в подъезд № 27 поместил один полимерный сверток, обернутый фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащий внутри наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,39 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2 разина 55 п27 слева от подъездной плиты в листве оранжевая салфетка» 10.01.2020 в 11 часов 30 минут передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

10.01.2020 в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО101 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 19 часов 39 минут до 19 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности на земле под плитой пандуса, расположенного слева от входа в подъезд № 27, дома № 55 по проспекту ФИО3 Автозаводского района г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/68 от 27.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,39 грамм.

Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,39 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО102 С.В., совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО103 С.В., не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, в целях систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой или иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО104 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО105 С.В., согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время следствием не установлены, ФИО106 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного следствием лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место в ходе следствия не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО107 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

10.01.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО108 С.В., реализуя совместный с неустановленным лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 45 по проспекту ФИО3, г. Тольятти, где у основания мусорной урны, расположенной около подъезда № 1 поместил один полимерный сверток, обернутый фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащий внутри наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,313 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2 разина 45 перед мусоркой вплотную оранжевая салфетка» 10.01.2020 в 11 часов 30 минут передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

10.01.2020 в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО109 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 19 часов 54 минут до 20 часов 07 минут сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности у основания мусорной урны, расположенной около подъезда № 1, дома № 45 по проспекту ФИО3 Автозаводского района г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/69 от 29.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,313 грамм.

Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,313 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО110 С.В., совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО111 С.В., находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО112 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi» сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО113 С.В., согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

В период с ноября 2019 года до 10.01.2020, точные дата и время не установлены, ФИО114 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», точное место не установлено, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 16,280 грамм, расфасованным неустановленным лицом в не менее 10 свертков, ФИО115 С.В. поместил в предметы своей одежды, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

10.01.2020 в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО116 С.В., реализуя совместный с неустановленным лицом, действующим под учетной записью «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно отведенной ему преступной роли, прибыл к дому № 13 по Ленинскому проспекту, г. Тольятти, где внутри автомобильной покрышки, расположенной на газоне напротив подъезда № 1 вышеуказанного дома, поместил один полимерный сверток, обернутый фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета, содержащий внутри наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,340 грамм, организовав, таким образом, тайник-«закладку» разовой дозы наркотического средства, а сведения о данном тайнике-«закладке» наркотического средства и адрес местонахождения в виде текстового описания: «2 лененский 13 п1 через дорогу в покрышке первой в снегу оранжевая салфетка» 10.01.2020 в 11 часов 31 минуту передал неустановленному лицу, действующему под учетной записью «@lkBol» посредством мессенджера «Telegram», установленном в имеющемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, для точного ориентирования на участке местности неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства. 

Неустановленное лицо, действующее под учетной записью «@lkBol», согласно своей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО117 С.В., за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей, передал ФИО2, который является лицом, употребляющим наркотические средства, сведения об адресе места тайника-«закладки» с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,340 грамм по адресу: 

<

...> напротив подъезда № 1 в покрышке. 

10.01.2020 в 15 часов 00 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти ФИО2 был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часа 05 минут около первого подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти сотрудниками полиции в ходе исследования предметов одежды ФИО2, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят один полимерный сверток, обмотанный фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/20 от 16.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,340 грамм (масса указана согласно справке об исследовании № 8 от 10.01.2020).. 

Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,340 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО118 С.В., совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО119 С.В., находясь на территории Автозаводского района г. Тольятти Самарской области, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в ноябре 2019 года, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: мобильной связи, ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями в мессенджере «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон: марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678, зарегистрировавшись под учетной записью «Лк Рус», вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись «@lkBol», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО120 С.В. на, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 сведения о месте тайника-«закладки» партии наркотических средств, расфасованных в свертки на разовые дозы, удобные для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО121 С.В., согласно своей преступной роли, должен был получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение в размере 150 рублей за один незаконно сбытый сверток, посредством организации тайников-«закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти, направлять посредством использования в сети «Интернет» программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись «@lkBol», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства.

10.01.2020 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО122 С.В., согласно распределения преступных ролей с целью осуществления совместного с неустановленным лицом преступного умысла, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от, неустановленного лица, действующего под учетной записью «@lkBol» получил сообщение с адресом места нахождения тайника-«закладки», а именно: у основания дерева, расположенного около дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 178,254 грамм, расфасованным в 128 полимерных свертков. Часть наркотического средства героин (диацетилморфин) общей массой 15,109 грамм, расфасованного в 11 (одиннадцать) фольгированных свертков ФИО123 С.В. поместил в правый наружный карман своей куртки; часть наркотического средства героин (диацетилморфин) общей массой 22,168 грамма, расфасованного в 16 (шестнадцать) полимерных свертков поместил в левый наружный карман своей куртки, а часть наркотического средства героин (диацетилморфин) общей массой 140,977 грамм, расфасованные в 101 (сто один) полимерный сверток, ФИО124 С.В. поместил в салоне автомобиля марки «Фольцваген Гольф», регистрационный знак 

<

***> находящегося в его пользовании, а именно: около рычага коробки передач поместил один полимерный пакет, внутри которого находилось 11 (одиннадцать) полимерных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин); в кармане водительского кресла два фольгированных свертка, внутри которых находилось 40 и 50 полимерных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) соответственно, где согласно отведенной ему преступной роли незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Однако, ФИО125 С.В. совместный с неустановленным лицом, использующим учетную запись «@lkBol» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 10.01.2020г. в 12 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти оперативно-розыскных мероприятий около подъезда № 1, дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти ФИО126 С.В. был задержан. 

10.01.2020 в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 24 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в первом подъезде дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти в ходе исследования предметов одежды ФИО127 С.В. обнаружено и изъято: в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, 16 полимерных свертков с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта 17/60 от 23.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 22,168 грамма (масса указана согласно справке об исследовании № 7 от 11.01.2020); в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, 11 фольгированных свертков с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта 17/60 от 23.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 15,109 грамм (масса указана согласно справке об исследовании № 6 от 10.01.2020).

10.01.2020 в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 30 минут в проезде между домами № 16 и № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф», регистрационный знак 

<

***> обнаружено и изъято: около рычага коробки передач один полимерный пакет, внутри которого 11 (одиннадцать) полимерных свертков с веществами внутри каждого, в кармане водительского кресла два фольгированных свертка, внутри которых 40 и 50 полимерных свертков с веществами внутри каждого, содержащими в своем составе согласно заключению эксперта № 17/59 от 30.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 140,977 грамм.

Общая масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 178,254 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру. 

-------------------------

Подсудимый ФИО128 С.В. по всем эпизодам преступных действий признал полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался давать показания, полностью подтвердив свои показания на предварительном следствии, из которых следует, что около пяти лет наркотическое средство героин он приобретает в Интернет-магазине «ИК БОЛ», ранее назывался «Пол ЛОП», бесконтактным способом через закладки посредством мессенджера «Телеграм». В настоящий момент юзер-нэим магазина или оператора магазина «@kol_bol». В ноябре 2019 года оператор указанного Интернет-магазина предложил ему работать закладчиком наркотических средств, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. Оператор магазина объяснил и проинструктировал его о мерах безопасности, как делать закладки в каких местах и в какое время, о переводе ему денежных средств зарплаты за закладки, о способах связи в мессенджере «телеграмм». Также оператор пояснил ему, что надо забирать большие партии с героином, то есть свертки по 40-50 более мелких свертков с наркотиком, а потом их раскладывать. Так как он наркозависимый человек, то подумал, что сможет употреблять наркотики из забранных им партий героина, и согласился работать на этот магазин. В мессенджере «Телеграмм» он зарегистрирован под ник-неймом «ЛК РУС», по номеру телефона 

<

***>. Так с ноября 2019 года до момента задержания он работал на вышеуказанный магазин закладчиком наркотического средства героин. Большие партии с наркотиком он забирал в различных местах города Тольятти. Большие партии обычно были упакованы в фольгу и в полимерный пакет, в них было от двадцати до семидесяти более мелких свертков. Количество было разное, иногда оператор докладывал ему несколько свертков в большую партию для личного употребления. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал также в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 09 января 2020 года он сделал около двадцати закладок с наркотиком героин в третьем квартале Автозаводского района г. Тольятти, все точные места не помнит. Помнит два места: по Ленинскому проспекту, д. 31, подъезд 11 за оборотной стороной дома первая у мусорной урны, вторая у столба на углу забора детского сада. Другие места закладок, которые он делал в этот день не помнит. 10 января 2020 года он сделал около десяти закладок в 3 «Б» квартале Автозаводского района г. Тольятти. Адреса закладок: 1. ФИО3, 55 под машиной ВАЗ-2110, запорошенной в снегу салфетка с двумя свертками; 2. ФИО3, 55 под машиной ВАЗ-2109 государственный номер 118, запорошенной также в снегу салфетка с двумя свертками; 3. ФИО3, 55, подъезд 25 у мусорки, салфетка с одним свертком; 4. ФИО3, 55, подъезд 26 в середине четырех пней, салфетка с одним свертком; 5. ФИО3, 55, подъезд 26 в стене арки в щели кирпича, сверток из полимера; 6. ФИО3, 55, подъезд 27 под плитой под поручнем, салфетка с одним свертком; 7. ФИО3, 45 единственный подъезд в мусорке, салфетка с одним свертком. Другие адреса закладок он не помнил. Вышеуказанные закладки он сделал в дневное время, в каком порядке их сделал, он не помнит. Все это время он ездил на машине Фольксваген, гос. номер 

<

***> который принадлежит его маме. После закладок около 11-12 часов дня 10 января 2020 года он забрал по указанию «@kol_bol» три больших свертка из фольги с маленькими свертками внутри с героином около дерева у дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти. Часть наркотика он положил себе в карман, перед этим он их упаковал в фольгу, которая была из-под большого свертка, около 11 свертков для осуществления закладок, а также шестнадцать свертков без фольги. В машине у него оставалось около 10-11 свертков со старой партии, которую он также забирал на том же месте несколькими днями ранее и два больших свертка из фольги с мелкими свертками, количество мелких свертков ему изначально было не известно. После чего он вышел из машины и пошел к первому подъезду дома № 20 по бульвару Татищева, чтобы сделать закладки с наркотиком. Когда он стоял и осматривался у подъезда к нему подошли сотрудники полиции в гражданской форме, показали удостоверения и задержали его. Далее он с сотрудниками полиции прошел в подъезд, где в присутствии незаинтересованных лиц один из сотрудников полиции провел исследование его одежды. Он сам лично указал, что при нем имеются свертки с наркотиками для закладок. Сотрудник полиции из левого кармана его куртки изъял 16 свертков из полимера с героином; 11 свертков из фольги с героином из правого кармана куртки. Также были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Ксяоми», четыре банковские карты. Свертки с наркотиком в его присутствии сотрудниками полиции были упакованы в конверты, которые были опечатаны, где он и незаинтересованные лица расписались. Телефон и карты были упакованы в пакет. Сотрудником полиции был составлен акт, где он и присутствующие расписались. Затем он указал сотрудникам полиции, что у него в машине «Фольксваген Гольф», государственный номер 

<

***> также находятся свертки с наркотиком для закладок, и дал свое согласие на осмотр автомобиля, о чем собственноручно написал заявление. Далее, сотрудникам полиции он указал на места хранения наркотиков в машине. Сотрудники полиции при незаинтересованных лицах обнаружили и изъяли из данной машины: пакет с 11 свертками с героином в «торпеде» около рычага КПП; два фольгированных больших свертка с 90 маленькими свертками с героином в кармане водительского сиденья сзади. Все свертки с наркотиками были упакованы в пакет, который был обвязан и опечатан, где он и присутствующие расписались. Сотрудником полиции также был составлен акт, где он и присутствующие расписались. Также заявил сотрудникам, что 9 и 10 января 2020 года он сделал закладки с наркотическим средством в 3 и 3«б» квартале Автозаводского района г. Тольятти и желает их добровольно выдать, о чем также написал заявление. После чего он с сотрудниками полиции проследовал по вышеуказанным адресам, а именно: 1. ФИО3, 55 под машиной ВАЗ-2110, запорошенной в снегу салфетка с двумя свертками; 2. ФИО3, 55 под машиной ВАЗ-2109 гос. номер 118, запорошенной также в снегу салфетка с двумя свертками; 3.ФИО3, 55 подъезд 25 у мусорки, салфетка с одним свертком; 4.ФИО3, 55 подъезд 26 в середине четырех пней, салфетка с одним свертком; 5. ФИО3, 55 подъезд 26 в стене арки в щели кирпича, сверток из полимера; 6. ФИО3, 55 подъезд 27 под плитой под поручнем, салфетка с одним свертком; 7. ФИО3, 45 единственный подъезд в мусорке, салфетка с одним свертком; 8. проспект Ленинский 31 подъезд 11 за домом, у мусорной урны; 9. проспект Ленинский 31 подъезд 11 за домом, вторая напротив подъезда № 10 по Ленинскому 31, у столба на углу забора детского сада. По вышеуказанным адресам в присутствии незаинтересованных лиц сотрудникам полиции, по его указанию мест, сотрудники полиции изымали свертки с наркотиком, которые он ранее закладывал. Изымаемые свертки с наркотиками сотрудники полиции упаковывали в конверты в его присутствии и присутствии незаинтересованных лиц, где все присутствующие расписывались. По факту каждого обследования участка местности по вышеуказанным адресам и изъятию свертков сотрудником полиции составлялись акты, где все присутствующие расписывались. На местах проводилось фотографирование. 11 января 2020 года в отделе полиции у него при понятых сотрудниками полиции были отобраны образцы для исследования, а именно ногти и смывы с рук. Вину за сбыт наркотиков через закладки признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Свидетель ФИО4 показал в суде, что в январе 2020 года работал в должности начальника отделения ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти. В начале года в их отдел поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО129 С.В., бесконтактным способом путем организации «закладок», занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Автозаводского района г. Тольятти. У них также появилась информация, что 10 января 2020 года он будет находиться на территории Автозаводского района и хранить при себе наркотическое средство с целью дальнейшего распространения. Свидетель, совместно со своими сотрудниками ФИО5, ФИО6, ФИО7 10 января 2020 года участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях, в рамках которых оперуполномоченным ФИО5 было установлено наблюдение за местом проживания подсудимого. От данного оперативника ФИО4 стало известно, что ФИО130 С.В. совершает движение по улицам Автозаводского района г. Тольятти на своем автомобиле Фольксваген по Ленинскому проспекту, по ул. 40 лет Победы в сторону перекрестка улиц Свердлова и Автостроителей г. Тольятти. Далее подсудимый проследовал в сторону ул. Дзержинского, ул. Автостроителей, в сторону ул. 70 лет Октября г. Тольятти, направился по ул. Автостроителей в сторону Южного шоссе, свернул на бульвар Татищева, двигаясь по которому припарковался во внутриквартальном проезде, где некоторое время находился около дерева. Примерно через 10 минут ФИО131 С.В. проехал на своем автомобиле к дому № 20 по бульвару Татищева г. Тольятти, где был ими задержан. В подъезде дома, возле которого он был задержан, ими было проведено исследование одежды ФИО132 С.В., ему известно, что из карманов куртки последнего были обнаружены и изъяты 27 полимерных и фольгированных свертков с веществами. ФИО133 С.В. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое хранит при себе с целью сбыта, так как является «закладчиком» наркотиков для интернет-магазина «lkBol». В тот же день ими было проведено обследование автомобиля марки «Фольцваген Гольф», на котором передвигался ФИО134 С.В., в результате которого были изъяты 101 полимерный сверток с веществами внутри каждого. Далее от ФИО135 С.В. поступило заявление, что он желает добровольно указать места, по которым утром этого дня поместил «закладки» с наркотическим средством героин. Оперативная группа совместно с оперуполномоченными ФИО6 и ФИО7 с участием ФИО136 С.В. осуществляла выезды по местам, указанным самим подсудимым, где в присутствии незаинтересованных лиц ФИО137 С.В. указал места тайников-«закладок», из которых обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом внутри каждого. ФИО138 С.В. пояснял, что данные свертки с наркотиком он предварительно обматывал фрагментами туалетной бумаги розово-оранжевого цвета для того, чтобы покупатели смогли быстрее найти наркотик. По фактам изъятия свертков с веществами по адресам, которые указал ФИО139 С.В., были составлены акты, с содержанием которых все присутствующие лица ознакомились и расписались. Свидетель считает, что ФИО140 С.В. проявил активное способствование в раскрытии данного преступления, поскольку самостоятельно указал на места закладок наркотиков, что необходимо было сделать сразу, иначе информация по закладкам уже была им передана оператору и закладки с наркотиками в скором времени были бы разобраны потребителями наркотиков.

Свидетель ФИО6 показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти. В январе 2020 года он совместно с оперативниками ФИО4, К-вым и ФИО8 участвовал в ОРМ «Наблюдение» в отношении подсудимого ФИО141 С.В., который по их сведениям занимался сбытом наркотиков путем «закладок» на территории Автозаводского района г. Тольятти. Оперативник ФИО5 вел наблюдение непосредственно за передвижениями ФИО142 С.В., сообщая им о его местонахождении. Потом у дома 20 по бульвару Татищева г. Тольятти, ФИО143 С.В. был ими задержан, в подъезде досмотрен в присутствии понятых, при этом у него в кармане одежды были изъяты многочисленные пакетики с наркотиками в свертках. ФИО144 С.В. пояснил, что в свертках находится наркотическое средство героин, которое он хранит при себе с целью сбыта, так как является «закладчиком» наркотиков для интернет-магазина «lkBol». Потом обследовали его автомобиль марки «Фольцваген Гольф», на котором передвигался ФИО145 С.В., в результате которого были изъяты множество полимерных свертков с веществами внутри каждого. Далее от ФИО146 С.В. поступило заявление, что он желает добровольно указать места, по которым утром 10.01.2020г. он поместил «закладки» с наркотическим средством героин. В этот же день их оперативная группа совместно с ФИО147 С.В. передвигалась по его указанию по улицам Автозаводского района, где он добровольно в различных местах показывал сделанные им закладки наркотиков, в которых были изъяты приготовленные им для сбыта свертки с веществом внутри каждого. Каждый сверток был обмотан фрагментом бумажной салфетки розово-оранжевого цвета. По фактам изъятия свертков с веществами по адресам, которые указал ФИО148 С.В., были составлены акты.

Свидетель ФИО7 показал, что, работая оперативником в ОНК ОП № 22 по г. Тольятти примерно в начале января 2020 года, знал, что оперативниками ФИО4, ФИО6 и К-вым ведется наблюдение в рамках ОРМ за подсудимым ФИО149 С.В., который по их оперативным сведениям был причастен к сбыту наркотиков путем закладок на территории Автозаводского района г. Тольятти. Ему известно, что днем 10.01.2020 ФИО150 С.В. был задержан около дома № 20 по бульвару Татищева г. Тольятти, при котором в ходе исследования одежды и обследования автомобиля изъяты свертки с наркотическим средством героин. После чего ФИО151 С.В. был доставлен в ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти. В ходе разбирательства ФИО152 С.В. изъявил добровольное желание показать места, где он утром 10.01.2020 организовал тайники с наркотическим средством героин. В этот же день свидетель с оперативными работниками и понятыми совместно с ФИО153 С.В. осуществлял выезд по местам закладок, которые им добровольно указывал подсудимый. Так ФИО154 С.В. указал девять мест тайников, откуда были обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществами. ФИО155 С.В. пояснял, что в данных свертках находится наркотик героин с целью сбыта через интернет-магазин «lkBol» лицам, употребляющим наркотические средства. По всем фактам обнаружения свертков с наркотическим средством он составил акты. Свидетель считает, что ФИО156 активно способствовал обнаружению закладок с наркотиками, что без него было бы затруднительно сделать.

Свидетель ФИО5 показал в суде, что, являясь оперативным работником ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти совместно с оперативниками ФИО4, ФИО8 и ФИО6 вели наблюдение за ФИО157 С.В., который по их оперативной информации занимался сбытом наркотиков путем закладок на территории Автозаводского района г. Тольятти. В рамках ОРД свидетель 10 января 2020 года вел наблюдение за домом, где проживал подсудимый, затем следовал за ним на автомашине, когда подсудимый на своей автомашине Фольксваген передвигался по улицам Автозаводского района, периодически останавливаясь и выходя из автомашины. ФИО158 С.В. двигался по улицам: Фрунзе, бульвару Буденного, проспекту ФИО3, Ленинскому проспекту. Во внутриквартальном проезде между домами по бульвару Татищева ФИО159 С.В остановился, некоторое время находился около дерева. Примерно через 10 минут ФИО160 С.В. проехал на своем автомобиле в сторону подъезда дома № 20 по бульвару Татищева г. Тольятти, где был задержан, в подъезде досмотрен, при этом в присутствии незаинтересованных лиц у подсудимого в кармане куртки были обнаружены множественные свертки, в правом наружном кармане его куртки обнаружены и изъяты еще свертки. ФИО161 С.В. пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство героин, которые распространяет на территории Автозаводского района г. Тольятти путем тайников-«закладок» для интернет-магазина «lkBol». Также у ФИО162 С.В. был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiaomi». По данному факту он составил акт исследования, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались. После проведенного исследования одежды ФИО163 С.В. пояснил, что в его автомобиле марки «Фольцваген Гольф», который был припаркован между домами по бульвару Татищева г. Тольятти, хранит наркотическое средство героин, расфасованное в свертки. В этот же день в ходе обследования вышеуказанного автомобиля на панели около рычага коробки передач был обнаружен один пакет, внутри которого находились полимерные свертки с веществами, в заднем кармане водительского сидения обнаружены два больших фольгированных свертка, внутри которых находились также множество свертков с веществами. ФИО164 С.В. пояснил, что в данных свертках находится наркотик героин, которые хранит с целью дальнейшего сбыта путем «закладок». По данному факту он составил акт, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались. Свидетелю известно, что впоследствии ФИО165 С.В. добровольно указал места тайников-«закладок», где утром этого дня он организовал «закладки». По указанным ФИО166 С.В. адресам были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством героин.

Свидетель ФИО9 показал в суде, примерно в начале января 2020 года, во время исполнения работы по доставке воды, находясь у дома по проспект ФИО3, д. 55, он согласился на предложение работника полиции на участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативного мероприятия. Ему сообщили, что задержанный ими мужчина согласился показывать места сделанных им закладок с наркотиками. Они прошли на парковочную стоянку, где в присутствии него, ранее ему незнакомый подсудимый ФИО167 С.В. показал, что сделал в данном месте две закладки. В их присутствии ФИО168 С.В. указал на два автомобиля, стоявших на данной парковочной площадке. Первую закладку он показал под передним бампером автомашины марки «ВАЗ-2110», при этом в показанном им месте сотрудники полиции обнаружили один сверток из салфетки светло-оранжевого цвета, внутри которой все присутствующие увидели два свертка из полиэтилена серого цвета с веществами внутри каждого. Затем в их присутствии ФИО169 С.В. указал на, стоявший на расстоянии рядом автомобиль марки «ВАЗ-2109», и пояснил, что под передней частью этого автомобиля также сделал «закладку» с наркотическим средством. В их присутствии сотрудники полиции с поверхности асфальта под капотом вышеуказанного автомобиля сотрудники полиции обнаружили сверток из бумажной салфетки оранжевого цвета, внутри которой находилось два свертка из полимера серного цвета с запаянными краями и туго набитые каким-то веществом. ФИО170 С.В. пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство. По факту обнаружения и изъятия этих свертков с веществами сотрудники полиции составили акт, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались.

Свидетель ФИО10, показания которой с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дала аналогичные показания, указав, что 10 января 2020 года примерно в 17 часов 30 минут возле 20 подъезда дома 55 по проспекту ФИО3, где она живет, работники полиции предложили ей участвовать в качестве незаинтересованного лица при проведении мероприятий. Ей разъяснили, что задержанный ими человек, согласился указать на места осуществленных им закладок с наркотиками. Из средств массовой информации ей известно, что «закладки» - это тайники бесконтактного способа сбыта наркотических средств. Напротив данного дома имеется парковочная площадка, где стояли автомобили. В их присутствии ранее не знакомый ей мужчина, который представился как ФИО171 ФИО419 ФИО425, пояснил сотрудникам полиции, что утром 10.01.2020 он на данной парковочной площадке сделал две «закладки» с наркотическим средством на поверхности асфальта под передним бампером автомобилей: марки «ВАЗ-2110» регистрационный знак 

<

***> и марки «ВАЗ 2109», регистрационный знак О118С/163. В их присутствии ФИО172 С.В. указал на два автомобиля, стоявших на данной парковочной площадке с вышеуказанными регистрационными знаками. Под которыми работники полиции на асфальте обнаружили в каждом случае один сверток из салфетки светло-оранжевого цвета, внутри которой все присутствующие увидели два свертка из полиэтилена серого цвета с веществами внутри каждого. Эти свертки были туго набиты веществом, края свертков были запаяны. ФИО173 С.В. пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство. В их присутствии сотрудники полиции изъяли свертки с веществами, упаковали, опечатали печатью «ДЧ ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти», где она, второй незаинтересованный мужчина и ФИО174 С.В. расписались. По факту обнаружения и изъятия этих свертков с веществами сотрудники полиции составили акт, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались.

Свидетель ФИО11, показания которой с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что 10 января 2020 года примерно в 20 часов 00 минут она гуляла с собакой около дома № 31 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти. На просьбу обратившегося работника полиции участвовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативных мероприятий с задержанным ими мужчиной, который был готов показать сделанные им закладки, она согласилась. Из средств массовой информации ей известно, что «закладки» - это тайники с наркотиками, которые прячут сбытчики для потребителей. Затем, вместе с сотрудниками полиции они прошли с обратной стороны дома № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти, там ранее ей незнакомый ФИО175 С.В., сказал, что сделал «закладку» с наркотиком у основания мусорной урны и показал на мусорную урну, расположенную около газона с левой стороны от входа в подъезд № 11 вышеуказанного дома. В их присутствии в указанном ФИО176 месте сотрудник полиции достал маленький сверток из бумаги розово-оранжевого цвета. Когда сотрудник полиции развернул эту бумагу, то внутри они увидели темный сверток округлой формы с веществом внутри. По факту обнаружения и изъятия данного свертка с веществом сотрудники полиции составили акт, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались. Затем, ФИО177 С.В. пояснил, что еще одну «закладку» с наркотиком он сделал около столба забора детского сада, расположенного также за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти. Все присутствующие прошли к забору данного детского сада. ФИО178 С.В. показал на металлический угловой столб забора, и пояснил, что около основания данного столба в снегу он сделал «закладку» с наркотиком. В их присутствии сотрудники полиции из из указанного им места один сверток из такой же бумаги розово-оранжевого цвета, внутри которой был завернут темный сверток с округлой формы с веществом. По факту обнаружения и изъятия данного свертка с веществом сотрудники полиции составили акт, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались.

Свидетель ФИО12, показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, показал на предварительном следствии, что 10 января 2020 года, примерно в 18 часов 20 минут, находясь у дома 55 по проспекту ФИО3, согласился на предложение работников полиции быть незаинтересованным лицом при оперативном мероприятии при котором задержанный ими мужчина собирался показать места закладок, куда он прятал наркотики. Они прошли к подъезду № 25 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, где ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО179 С.В., указал на основание металлической урны, расположенной справа от входа в подъезд и пояснил, что в этом месте заложил «закладку» с наркотиком героин в виде небольшого свертка. В их присутствии сотрудники полиции около основания указанной урны в снегу обнаружили один сверток из полиэтилена темного цвета, внутри которого было вещество. Этот сверток был обмотан бумажной салфеткой розово-оранжевого цвета. ФИО180 С.В. пояснял, что в данном свертке находится наркотик героин, который сбывал путем «закладок». Затем ФИО181 С.В. пояснил, что около дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти сделал еще несколько тайников с «закладками» наркотических и средств и сказал, что необходимо пройти к следующему подъезду № 26 данного дома. Все присутствующие прошли к подъезду № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, на газоне на расстоянии примерно 7 метров от входа в подъезд все присутствующие увидели четыре пня. ФИО182 С.В. показал на эти пни и пояснил, что с краю заложил «закладку» с наркотиком героин. В их присутствии сотрудники полиции обнаружили около этих пней сверток из полимера темного цвета с веществом внутри. Этот сверток был обмотан бумажной салфеткой розово-оранжевого цвета. ФИО183 С.В. пояснил, что этот сверток с наркотиком героин поместил в «закладку» с целью сбыта. После этого ФИО184 С.В. указал на арку, расположенную слева от подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, и пояснил, что в стене этой арки между кирпичами поместил «закладку» с наркотиком героин и указал место. В их присутствии сотрудники полиции обнаружили в отверстии между кирпичами стены арки один сверток из полимера темного цвета с веществом внутри. Этот сверток также был обмотан бумажной салфеткой розово-оранжевого цвета. По факту обнаружения наркотиков в указанных ФИО185 местах, сотрудники полиции составили акты, с содержанием которых все присутствующие ознакомились и расписались.

Свидетель ФИО13 показала в суде, что примерно 10 января 2020 года примерно в 19 часов 30 минут она участвовала в качестве незаинтересованного лица при проведении сотрудниками плиции оперативных мероприятий, при которых задержанный ими, ранее ей незнакомый ФИО186 С.В., согласился показать, в каких местах он сделал закладки с наркотиками. Они прошли к подъезду дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Там в их присутствии ФИО187 С.В. показал, что под пандусом около данного подъезда положил «закладку» с наркотическим средством и показал место на асфальте под пандусом, расположенным слева от входа в подъезд вышеуказанного дома. В их присутствии сотрудники полиции подняли с поверхности асфальта под пандусом один сверток, который был обмотан бумажной салфеткой розово-оранжевого цвета. Сам сверток был из полиэтилена серого цвета, внутри которого находилось какое-то вещество. ФИО188 С.В. пояснил, что внутри находится наркотик. Затем ФИО189 С.В. пояснил, что еще одну «закладку» с наркотиком он сделал около подъезда дома № 45 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Около данного подъезда ФИО190 С.В. показал на мусорную урну, около основания которой ФИО191 С.В. указал на сверток небольшого размера. Сотрудники полиции изъяли данный сверток, развернули салфетку, внутри которой находился сверток из полиэтилена серого цвета с веществом внутри. ФИО192 С.В. пояснил, что в данном свертке находится наркотик, который он сбывал путем «закладок». По обнаружения свертков с наркотиками сотрудники полиции составили акты, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались.

Свидетель ФИО14 показал в суде, что работая в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти, 10 января 2020 года узнал первого подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти задержан ФИО2, с подозрением на причастность к незаконному обороту наркотиков. Свидетель прибыл к дому № 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти. От сотрудников ОУР узнал, что в ходе исследования предметов одежды ФИО2 в правом кармане его куртки обнаружен и изъят один сверток с веществом, являющимся со слов ФИО2 наркотическим средством героин. Также ФИО2 пояснил, что данное наркотическое средство приобрел у неустановленного лица в мессенджере «Телеграмм» путем «закладки» и изъявил добровольное согласие указать данное место в присутствии понятых. Вскре ФИО2, в присутствии понятых показал на покрышку автомобильного колеса, которая находилась на газоне, расположенном напротив первого подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти и пояснил, что днем 10.01.2020 получил данный адрес места нахождения «закладки» наркотического средства от оператора Интернет-магазина, прибыл по указанному адресу и на снегу внутри указанной покрышки нашел и забрал один полимерный сверток с наркотиком, который был обернут бумажной салфеткой оранжевого цвета. По данному факту был составлен протокол, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались. 

Свидетель ФИО15, показал в суде, что, являясь оперуполномоченным ОУР ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти, на основании имеющейся информации о том, что ФИО2 намерен незаконно приобрести наркотики в Автозаводском районе, 10 января 2020 года в послеобеденное время в рамках ОРМ, вел наблюдение в районе дома 13 по Ленинскому проспекту. В ходе наблюдения ими был замечен парень, внешне похожий на гр-на ФИО2, который подошел к резиновой покрышке от колеса, расположенной напротив 1-го подъезда, дома № 13, по Ленинскому проспекту, г. Тольятти, наклонился и что-то взял в ней, положил в боковой карман своей куртки и пошел. Было принято решение его задержать. Данным гражданином оказался ФИО2, который не отрицал, что пришел за закладкой - героином, которая была спрятана в указанной им покрышке. При досмотре задержанного у него из кармана был изъят сверток из бумажной салфетки оранжевого цвета, внутри которой находилось вещество. ФИО2 пояснил, что приобрел наркотик посредством связи с интернет-магазином через мобильное приложение «Телеграмм», оплатив наркотическое средство через «Яндекс-кошелек». 

Свидетель ФИО16 показал в суде, что 10 января 2020 года со свои знакомым ФИО17 они участвовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении мероприятий в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Совместно с сотрудниками полиции они прошли к первому подъезду дома по Ленинскому проспекту г. Тольятти, где у ранее им незнакомого ФИО2 в ходе исследования его одежды, в наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, сотрудник полиции обнаружил один полиэтиленовый сверток с веществом внутри, данный сверток был обмотан фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета. В их присутствии ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотик героин, который приобрел для личного употребления путем «закладки» в покрышке колеса, напротив подъезда указанного дома. По факту исследования предметов одежды ФИО2 сотрудники полиции составили акт, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались. Затем ФИО2 добровольно указал, на месте, где он изъял из закладки данный наркотик, показав на покрышку от автомобильного колеса, которая лежала на газоне, расположенном напротив подъезда указанного дома По данному фату сотрудники полиции составили протокол, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались.

Свидетель ФИО17, показания которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал на предварительном следствии, что 10 января 2020 года совместно с ФИО16 участвовал в качестве незаинтересованного лица при досмотре задержанного у дома 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти гражданина, представившегося ФИО2 В их присутствии сотрудник полиции произвел исследование предметов одежды ФИО2 и ходе исследования в правом наружном кармане куртки темного цвета, надетой на ФИО2, сотрудник полиции обнаружил один полиэтиленовый сверток с веществом внутри, данный сверток был обмотан фрагментом туалетной бумаги оранжевого цвета. В их присутствии ФИО2 пояснил, что в данном свертке находится наркотик героин, который приобрел для личного употребления путем «закладки» в покрышке колеса, напротив первого подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти. По факту исследования предметов одежды ФИО2 сотрудники полиции составили акт, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались. Затем ФИО2 в их присутствии изъявил желание добровольно указать место, где он приобрел этот сверток с наркотиком. Он совместно с ФИО16, сотрудниками полиции и ФИО2 прошли к первому подъезду дома № 13 по Ленинскому проспекту. Они в составе группы работников полиции произвели осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 указал на покрышку от автомобильного колеса, которая лежала на газоне, расположенном напротив первого подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти, и пояснил, что внутри этой покрышки днем 10.01.2020 он забрал сверток с наркотическим средством героин, который приобрел путем «закладки» для личного употребления. По данному фату сотрудники полиции составили протокол, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и расписались.

Свидетель ФИО2, показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал на предварительном следствии, что систематически употребляет наркотики, которые он приобретал в различных интернет-магазинах, которые находил в мессенджере «Телеграмм». В последний раз он купил героин в «магазине» «lkBol» днем 10.01.2020. В тот день, то есть 10.01.2020 он зашел онлайн в веб-версию мессенджера «Телеграмм», там нашел сайт под названием «lkBol» и написал сообщение о том, что хочет приобрести наркотик героин на сумму 2000 рублей. Оператор прислал ему в ответном сообщении номер «Яндекс.кошелька», этот номер в настоящее время не помнит. В отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> он перевел на указанный номер «Яндекс.кошелька» деньги в сумме 2 000 рублей. После произведенной оплаты он отправил оператору «магазина» «lkBol» фото чека об оплате и в ответ получил сообщение с адресом места «закладки» с текстом: «2 Ленинский 13, п.1, напротив через дорогу лежат покрышки, в первой покрышке справа». Он пришел по указанному адресу, нашел сверток с героином, который был обмотан туалетной бумагой оранжевого цвета, взял его в руку и положил в правый карман куртки, но вскоре был задержан.

Свидетель ФИО18, показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал на предварительном следствии о том, что10 января 2020 года, находясь у дома № 20 по бульвару Татищева г. Тольятти, согласился участвовать в оперативном мероприятии в качестве незаинтересованного лица. они прошли на лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами, там в их присутствии сотрудник полиции исследовал предметы одежды ранее не знакомого мужчины, который представился как ФИО193 С.В., который сказал, что в карманах своей куртки хранит свертки с наркотическим средством героин, которые предназначены для сбыта путем «закладок» для Интернет-магазина. Далее, сотрудником полиции у ФИО194 С.В. в левом наружном кармане куртки черного цвета обнаружено 16 (шестнадцать) полимерных свертков с веществом внутри каждого, в правом наружном кармане куртки обнаружено 11 (одиннадцать) фольгированных свертков с веществом внутри каждого. Далее, в ходе исследования предметов одежды ФИО195 С.В. в правом наружном кармане куртки черного цвета сотрудник полиции обнаружил сотовый телефон «Ксяоми» в корпусе черного цвета, ключ от автомобиля с брелком сигнализации, в заднем правом кармане джинсовых брюк обнаружено 4 (четыре) банковские карты, в переднем правом кармане джинсовых брюк обнаружено 3 (три) ключа, два металлических и один пластиковый - домофонный. По данному факту сотрудник полиции составил акт, в котором все присутствующие расписались. После чего все проследовали во внутриквартальный проезд между домами № 20 и № 16 по бульвару Татищева г. Тольятти, где было произведено обследование автомобиля «Фольксваген -Гольф» темно-синего цвета. В ходе обследования принимали участие кинолог с собакой. В ходе обследования автомобиля на передней панели около рычага КПП обнаружен полимерный пакет, внутри которого 11 (одиннадцать) полимерных свертков с веществом, в кармане водительского сидения обнаружено два фольгированных свертка. Внутри первого свертка полимерный пакет, внутри которого 40 (сорок) полимерных свертков с веществом, во втором свертке полимерный пакет, внутри которого 50 (пятьдесят) полимерных свертков с веществом. Полимерный пакет, внутри которого 11 (одиннадцать) полимерных свертков с веществом, полимерный пакет внутри которого 40 (сорок) полимерных свертков с веществом, а также фрагменты фольги от него, полимерный пакет внутри которого 50 (пятьдесят) полимерных свертков с веществом и фрагменты фольги от него упакованы в один полимерный пакет, горловина которого завязана, обвязана нитью и опечатана печатью «ДЧ ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти», на котором все присутствующие расписались. По данному факту сотрудник полиции составил акт, в котором все присутствующие расписались.

Свидетель ФИО19, показания которого с согласия сторон оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал на предварительном следствии о том, что10 января 2020 года участвовал в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативных мероприятий. Совместно с сотрудниками полиции прошел в первый подъезд дома № 20 по бульвару Татищева г. Тольятти, там между первым и вторым этажами, в их присутствии сотрудник полиции исследовал предметы одежды ранее не знакомого ему мужчины, который представился как ФИО196 С.В., который сказал, что в карманах своей куртки хранит свертки с наркотическим средством героин, которые предназначены для сбыта путем «закладок». Далее, сотрудник полиции в левом наружном кармане куртки черного цвета, в которую был одет ФИО197 С.В., обнаружил 16 (шестнадцать) полимерных свертков с веществом внутри каждого, в правом наружном кармане куртки обнаружил 11 (одиннадцать) фольгированных свертков с веществом внутри каждого. Далее, в ходе исследования предметов одежды ФИО198 С.В. в правом наружном кармане куртки черного цвета сотрудник полиции обнаружил сотовый телефон «Ксяоми» в корпусе черного цвета, ключ от автомобиля с брелком сигнализации, в заднем правом кармане джинсовых брюк обнаружено 4 (четыре) банковские карты, в переднем правом кармане джинсовых брюк обнаружено 3 (три) ключа, два металлических и один пластиковый - домофонный. По данному факту сотрудник полиции составил акт, в котором все присутствующие расписались. После чего все проследовали во внутриквартальный проезд между домами № 20 и № 16 по бульвару Татищева г. Тольятти, где было произведено обследование автомобиля «Фольксваген гольф» регистрационный знак 

<

***> темно-синего цвета. В ходе обследования принимал участие ФИО199 С.В. Перед началом обследования автомобиля сотрудники полиции спросили ФИО200 С.В., кому принадлежит данный автомобиль, имеются ли в нем запрещенные предметы. ФИО201 С.В. пояснил, что данный автомобиль документально оформлен на его мать, но фактически пользуется автомобиле он лично, в данном автомобиле хранит свертки с наркотиком героин и готов добровольно их выдать. ФИО202 С.В. в их присутствии показал на задний карман спинки водительского сидения и на панель приборов, где около коробки передач все присутствующие увидели пакет, внутри которого находилось 11 (одиннадцать) полимерных свертков с веществом, в кармане водительского сидения обнаружено два фольгированных свертка. Внутри первого свертка полимерный пакет, внутри которого 40 (сорок) полимерных свертков с веществом, во втором свертке полимерный пакет, внутри которого 50 (пятьдесят) полимерных свертков с веществом. По данному факту сотрудник полиции составил акт, в котором все присутствующие расписались.

В порядке ст. 285 УПК РФ судом исследованы протоколы следственных и иных процессуальных действий, заключения эксперта, иные документы, имеющие значение для уголовного дела, а именно:

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО20, зарегистрированный в КУСП № 2604 от 30.01.2020 о том, что 10.01.2020 в дневное время, ФИО203 С.В., находясь за домом № 31 по Ленинскому проспекту Автозаводского района, г. Тольятти, напротив подъезда № 11 поместил в тайник-«закладку» у основания столба забора территории детского сада один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,369 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО204 С.В. группой лиц по предварительному сговору. 10.01.2020 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 48 минут сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе осмотра места происшествия у основания столба забора детского сада, расположенного за домом № 31 напротив подъезда № 11, по Ленинскому проспекту, Автозаводского района, г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/71 от 28.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,369 грамм, что соответствует значительному размеру (т. 1, л.д. 247);

- акт обследования участков местности от 10.01.2020, согласно которому в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут на участке местности за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания углового столба забора детского сада обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри (т. 1, л.д. 70-73);

- заключение эксперта № 17/71 от 28.01.2020, согласно которому вещество массой 1,369 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания углового столба забора детского сада, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 194-197);

- рапорт дежурного ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти ФИО21, зарегистрированный в КУСП № 725 от 10.01.2020 о том, что 10.01.2020 в 13 часов 35 минут от начальника ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти поступило сообщение о том, что 10.01.2020 в 12 часов 05 минут около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти задержан ФИО205 ФИО420 ФИО426 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого изъято 27 свертков с веществом светлого цвета (т. 1, л.д. 3);

- сообщение о направлении материалов ОРД в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района, СУ У МВД России по г. Тольятти от 11.01.2020, исходящий № 67/4-87 в отношении ФИО206 С.В., у которого 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды обнаружено и изъято 16 полимерных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 22,168 грамма (согласно справке об исследовании № 7 от 11.01.2020) и 11 фольгированных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), согласно справке об исследовании № 6 от 10.01.2020общей массой 15,109 грамм (т. 1, л.д. 4-5);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 10.01.2020 в отношении ФИО207 С.В., у которого 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды обнаружено и изъято 16 полимерных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 22,168 грамма (согласно справке об исследовании № 7 от 11.01.2020) и 11 фольгированных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), согласно справке об исследовании № 6 от 10.01.2020общей массой 15,109 грамм (т. 1, л.д. 6-8);

- рапорт начальника ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти подполковника полиции ФИО4 о том, что имеется информация в отношении ФИО208 С.В., который совместно с неустановленными лицами из Интернет-магазина «@lkBol» занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Тольятти, а также что ФИО209 С.В. 10.01.2020 в период времени с 11 часов 00 минут должен будет приобрести в Автозаводском районе г. Тольятти партию наркотического средства героин и хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта (т. 1, л.д. 10);

- рапорт об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти подполковника полиции ФИО4 о том, что 10.01.2020 в 12 часов 05 минут около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти задержан ФИО210 С.В., в ходе исследования предметов одежды которого обнаружено и изъято 16 полимерных свертков с веществом, 11 фольгированных свертков с веществом. 10.01.2020 в 13 часов 40 минут в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф» регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО211 С.В., обнаружены и изъяты 101 сверток с веществами. 

(т. 1, л.д. 9);

- постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 10.01.2020, согласно которому силами ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти с привлечением ОУР ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти необходимо провести оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО212 С.В. (т. 1, л.д. 11);

- акт наблюдения от 10.01.2020, согласно которому в 12 часов 05 минут около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти задержан ФИО213 С.В (т. 1, л.д. 12-13);

- акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 10.01.2020, согласно которому в период с 12 часов 20 минут до 13 часов 24 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в первом подъезде дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти в ходе исследования предметов одежды ФИО214 С.В. в левом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 16 полимерных свертков с веществами; в правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 11 фольгированных свертков с веществами; в правом нижнем кармане куртки обнаружен сотовый телефон марки «Xiaomi» imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)»; в заднем правом кармане джинсовых брюк обнаружены 4 банковские карты: ПАО «Сбербанк России» № 2202 2007 7656 0805, ПАО «Сбербанк России» № 4854 6303 8817 3885, ПАО «Сбербанк России» № 4276 5400 2020 2846, ПАО «Тинькофф Банк» № 5536 9137 9911 5296 (т. 1, л.д. 14-21);

- справка об исследовании № 6 от 10.01.2020, согласно которой вещества общей массой 15,109 грамм в 11-ти фольгированных свертках, изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО215 С.В., содержат в своем составе наркотическое средство героин (т. 1, л.д. 23);

- справка об исследовании № 7 от 10.01.2020, согласно которой вещества общей массой 22,168 грамма в 16-ти полимерных свертках, изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО216 С.В., содержат в своем составе наркотическое средство героин (т. 1, л.д. 25);

- заключение эксперта № 17/60 от 23.01.2020, согласно которому вещества в 16 полимерных свертках и вещества в 11 фольгированных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО217 С.В., содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилмрфин) (т. 1, л.д. 125-127);

- акт обследования помещений (жилых помещений) от 11.01.2020, согласно которому в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 32 минут в ходе обследования жилища ФИО218 С.В. в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета (т. 1, л.д. 83-87);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств материалов ОРД в отношении ФИО219 С.В. поступивших 11.01.2020 в отдел по расследованию преступлений, совершенных на территории Автозаводского района, СУ У МВД России по г. Тольятти (т. 1, л.д. 217-218);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО220 С.В., а также наркотическое средство героин в одном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания углового столба забора детского сада, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания углового столба забора детского сада (т. 2, л.д. 155-163);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство героин в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания углового столба забора детского сада (т. 2, л.д. 164-166);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены: рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилого помещения ФИО221 С.В. по адресу: 

<

...>; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО222 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 09.01.2020 в 18 часов 52 минуты: «2 Лененский 31 п10 за домом через дороге под угловой стойкой забора садика вплотную в снегу оранжевая салфетка» (т. 2, л.д. 177-188);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО20, зарегистрированный в КУСП № 2999 от 04.02.2020 о том, что 10.01.2020 в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО223 С.В., находясь около подъезда № 11, дома № 31 по Ленинскому проспекту, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» у основания мусорной урны один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,428 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО224 С.В. группой лиц по предварительному сговору. 10.01.2020 в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 48 минут сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе осмотра места происшествия у основания мусорной урны, расположенной около подъезда № 11, дома № 31 по Ленинскому проспекту, Автозаводского района, г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/70 от 29.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,428 грамм, что соответствует значительному размеру (т. 2, л.д. 9);

- акт обследования участков местности от 10.01.2020, согласно которому в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 48 минут на участке местности около подъезда № 11 за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания мусорной урны обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри (т. 1, л.д. 66-69);

- заключение эксперта № 17/70 от 29.01.2020, согласно которому вещество массой 1,428 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 11 за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания мусорной урны, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 187-190);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО225 С.В., а также наркотическое средство героин в одном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 11 за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания мусорной урны, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 11 за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания мусорной урны (т. 2, л.д. 155-163);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство героин в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 11 за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания мусорной урны (т. 2, л.д. 164-166);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилого помещения ФИО226 С.В. по адресу: 

<

...>; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО227 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 09.01.2020 в 18 часов 53 минуты: «2 лененский 31 п11 за домом перед мусоркой со стороны дороги вплотную в снегу оранжевая салфетка» (т. 2, л.д. 177-188);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО20, зарегистрированный в КУСП № 3003 от 04.02.2020 о том, что 10.01.2020 в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО228 С.В., находясь напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2110», государственный регистрационный знак н490кк/163 два полимерных свертка, завернутые во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 2,75 грамма и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО229 С.В. группой лиц по предварительному сговору. 10.01.2020 в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе осмотра места происшествия под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2110», государственный регистрационный знак н490кк/163, припаркованного напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти обнаружены и изъяты два полимерных свертка, завернутые во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета с веществами внутри, содержащими в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/63 от 29.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 2,75 грамма, что соответствует крупному размеру(т. 2, л.д. 27);

- акт обследования участков местности от 10.01.2020, согласно которому в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут на участке местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2110 регистрационный знак 

<

***> припаркованной на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти обнаружены и изъяты два полимерных свертка, обернутые бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри (т. 1, л.д. 36-40);

- заключение эксперта № 17/63 от 29.01.2020, согласно которому вещества в двух свертках общей массой 2,75 грамма, изъятых 10.01.2020 в ходе обследования участка местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2110 регистрационный знак 

<

***> припаркованной на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 138-141);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО230 С.В., а также наркотическое средство героин в двух свертках, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2110 регистрационный знак 

<

***> на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в двух свертках, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2110 регистрационный знак 

<

***> припаркованной на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти (т. 2, л.д. 155-163);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство героин (диацетилморфин) в двух свертках, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2110 г\н 

<

***> припаркованной на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти (т. 2, л.д. 164-166);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилого помещения ФИО231 С.В. по адресу: 

<

...>; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО232 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 14 минуты: «2+2 разина 55 п19 через дорогу слева на стоянке 2110 гн 490 под машиной оранжевая салфетка». 

(т. 2, л.д. 177-188)

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО20, зарегистрированный в КУСП № 3004 от 04.02.2020 о том, что 10.01.2020 в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО233 С.В., находясь напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак о118ус/163 два полимерных свертка, завернутые во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 2,61 грамма и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО234 С.В. группой лиц по предварительному сговору. 

10.01.2020 в период времени с 18 часов 02 минуты до 18 часов 20 минут сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе осмотра места происшествия под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак о118ус/163, припаркованного напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти обнаружены и изъяты два полимерных свертка, завернутые во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета с веществами внутри, содержащими в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/64 от 30.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 2,61 грамма, что соответствует крупному размеру ( т.2 л.д. 33);

- акт обследования участков местности от 10.01.2020, согласно которому в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 20 минут на участке местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2109 регистрационный знак 

<

***> припаркованной на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти обнаружены и изъяты два полимерных свертка, обернутые бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри (т. 1, л.д. 41-45);

- заключение эксперта № 17/64 от 30.01.2020, согласно которому вещества в двух свертках общей массой 2,61грамма, изъятых 10.01.2020 в ходе обследования участка местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2109 регистрационный знак 

<

***> припаркованной на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 145-148);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО235 С.В., а также наркотическое средство героин в двух свертках, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2109 г\н 

<

***> на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в двух свертках, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2109 регистрационный знак 

<

***> припаркованной на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти (т. 2, л.д. 155-163);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство героин (диацетилморфин) в двух свертках, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2109 г\н 

<

***> припаркованной на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти (т. 2, л.д. 164-166);

- квитанция № 78 от 11.02.2020 о приеме в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти наркотическое средство героин (диацетилморфин) остаточными массами 1,24 грамм и 1,13 грамм в двух свертках, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности под передней частью автомобиля марки ВАЗ 2109 г\н 

<

***> припаркованной на площадке напротив подъезда № 19 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти (т. 2, л.д. 167);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилого помещения ФИО236 С.В. по адресу: 

<

...>; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО237 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 14 минуты: «2+2 разина 55 п19 слева на стоянке 2109 гн 118 под передним бампером оранжевая салфетка» (т. 2, л.д. 177-188);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО20, зарегистрированный в КУСП № 3002 от 04.02.2020 о том, что 10.01.2020 в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО238 С.В., находясь около подъезда № 25, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» у основания мусорной урны один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,38 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО239 С.В. группой лиц по предварительному сговору. 10.01.2020 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе осмотра места происшествия у основания мусорной урны, расположенной около подъезда № 25, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/65 от 30.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,38 грамм, что соответствует значительному размеру (т. 2, л.д. 21);

- акт обследования участков местности от 10.01.2020, согласно которому в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут на участке местности около подъезда № 25 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри (т. 1, л.д. 46-49);

- заключение эксперта № 17/65 от 30.01.2020, согласно которому вещество массой 1,38 грамм в одном свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 25 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 152-155);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО240 С.В., а также наркотическое средство героин в одном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 25 дома № 55 по проспекту г. Тольятти у основания мусорной урны, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилого помещения ФИО241 С.В. по адресу: 

<

...>; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО242 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 27 минуты: «2 разина 55 п25 перед мусоркой вплотную оранжевая салфетка» (т. 2, л.д. 177-188);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 25 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны (т. 2, л.д. 155-163);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство героин в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 25 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны (т. 2, л.д. 164-166);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО20, зарегистрированный в КУСП № 1915 от 23.01.2020 о том, что 10.01.2020 в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО243 С.В., находясь на расстоянии 7 метров от подъезда № 26, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» между четырех пней один полимерный сверток, завернутый во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,40 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО244 С.В. группой лиц по предварительному сговору. 10.01.2020 в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе осмотра места происшествия между 4-х пней, расположенных на расстоянии 7 метров от подъезда № 26, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток, завернутый во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета с веществом внутри, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/66 от 21.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,40 грамм, что соответствует значительному размеру (т. 1, л.д. 229);

- акт обследования участков местности от 10.01.2020, согласно которому в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 10 минут на участке местности напротив подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти около пней обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри (т. 1, л.д. 50-53);

- заключение эксперта № 17/66 от 21.01.2020, согласно которому вещество массой 1,40 грамм в одном свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности напротив подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти около пней, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 159-162);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО245 С.В., а также наркотическое средство героин в одном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности напротив подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти около пней, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилого помещения ФИО246 С.В. по адресу: 

<

...>; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО247 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 28 минут: «2 разина 55 п26 напротив 4 пенька от дерева между них в снегу оранжевая салфетка». 

(т. 2, л.д. 177-188)

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности напротив подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти около пней (т. 2, л.д. 155-163);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности напротив подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти около пней (т. 2, л.д. 164-166);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО20, зарегистрированный в КУСП № 2063 от 24.01.2020 о том, что 10.01.2020 в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО248 С.В., находясь в арке, расположенной слева от подъезда № 26, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» в отверстии кирпичной стены один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,30 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО249 С.В. группой лиц по предварительному сговору. 10.01.2020 в период времени с 19 часов 12 минут до 19 часов 26 минут сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе осмотра места происшествия в отверстии кирпичной стены арки, расположенной слева от подъезда № 26, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/67 от 21.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,30 грамм, что соответствует значительному размеру (т. 1, л.д. 235);

- акт обследования участков местности от 10.01.2020, согласно которому в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 26 минут на участке местности около подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти в стене арки обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри (т. 1, л.д. 54-57);

- заключение эксперта № 17/67 от 21.01.2020, согласно которому вещество массой 1,30 грамм в одном свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти в стене арки, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 166-169);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО250 С.В., а также наркотическое средство героин в одном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти в стене арки, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти в стене арки (т. 2, л.д. 155-163);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти в стене арки (т. 2, л.д. 164-166);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилого помещения ФИО251 С.В. по адресу: 

<

...>; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО252 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 29 минут: «2 разина 55 п27 слева зайти в арку справа на стене где серый квадрат в пене пакет» (т. 2, л.д. 177-188);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО20, зарегистрированный в КУСП № 2485 от 29.01.2020 о том, что 10.01.2020 в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО253 С.В., находясь около подъезда № 27, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» под плитой пандуса, с левой стороны подъезда один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,39 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО254 С.В. группой лиц по предварительному сговору. 10.01.2020 сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе осмотра места происшествия под плитой пандуса, расположенного слева от подъезда № 27, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/68 от 27.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,39 грамм, что соответствует значительному размеру (т.1 л.д. 241);

- акт обследования участков местности от 10.01.2020, согласно которому в период с 19 часов 39 минут до 19 часов 50 минут на участке местности около подъезда № 27 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти под плитой пандуса обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри (т. 1, л.д. 58-61);

- заключение эксперта № 17/68 от 27.01.2020, согласно которому вещество массой 1,39 грамм в одном свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 27 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти под плитой пандуса, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 173-176);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО255 С.В., а также наркотическое средство героин в одном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 27 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти под плитой пандуса, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 27 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти под плитой пандуса (т. 2, л.д. 155-163);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 27 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти под плитой пандуса (т. 2, л.д. 164-166);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилого помещения ФИО256 С.В. по адресу: 

<

...>; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО257 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 30 минут: «2 разина 55 п27 слева от подъездной плитой в листве оранжевая салфетка» (т. 2, л.д. 177-188);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего следователя майора юстиции ФИО20, зарегистрированный в КУСП № 3000 от 04.02.2020 о том, что 10.01.2020 в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО258 С.В., находясь около подъезда № 1, дома № 45 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» у основания мусорной урны один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,313 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО259 С.В. группой лиц по предварительному сговору. 10.01.2020 в период времени с 19 часов 54 минут до 20 часов 07 минут сотрудниками ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти в ходе осмотра места происшествия у основания мусорной урны, расположенной около подъезда № 1, дома № 45 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом внутри, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № 17/69 от 29.01.2020 наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,313 грамм, что соответствует значительному размеру (т. 2, л.д. 15);

- акт обследования участков местности от 10.01.2020, согласно которому в период с 19 часов 54 минут до 20 часов 07 минут около подъезда № 1 за домом № 45 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри (т. 1, л.д. 62-65);

- заключение эксперта № 17/69 от 29.01.2020, согласно которому вещество массой 1,313 грамм в одном свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 1 дома № 45 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 180-183);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО260 С.В., а также наркотическое средство героин в одном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 1 дома № 45 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 1 дома № 45 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны (т. 2, л.д. 155-163);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств наркотическое средство героин в одном полимерном свертке, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 1 дома № 45 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны (т. 2, л.д. 164-166);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилого помещения ФИО261 С.В. по адресу: 

<

...>; 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО262 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 31 минуту: «2 разина 45 перед мусоркой вплотную оранжевая салфетка» (т. 2, л.д. 177-188);

- рапорт об обнаружении признаков преступления дознавателя ОД ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти ФИО22, зарегистрированный в КУСП № 1990 от 23.01.2020 о том, что 10.01.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут неустановленные лица посредством мессенджера «Телеграмм» используя магазин «lkBol» за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей незаконно сбыли ФИО2 наркотическое средство героин массой 1,340 грамм, предоставив последнему сведения о месте нахождения тайника-«закладки» с этим наркотическим средством, а именно: в покрышке, в снегу около подъезда № 1 дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти (т. 2, л.д. 39);

- копия постановления о предоставлении результатов ОРД от 10.01.2020, согласно которому начальнику ОД ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, в ходе исследования предметов одежды которого обнаружен и изъят один полимерный сверток в бумажной салфетке с веществом внутри, которое согласно справке об исследовании № 8 от 10.01.2020 содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 1,340 грамм (т. 2, л.д. 45-46);

- копия рапорта начальника ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти ФИО4 о том, что имеется информация в отношении ФИО2, который причастен к незаконному обороту наркотических средств и 10.01.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут с целью незаконного приобретения наркотических средств бесконтактным способом через Интернет мессенджер Телеграмм у неустановленных лиц, использующих аккаунт «lkBol», будет находиться около дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти (т. 2, л.д. 47);

- копия рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти ФИО15 зарегистрированный в КУСП № 751 от 23.01.2020 о том, что 10.01.2020 в 15 часов 00 минут по адресу: г. Тольятти Автозаводский район Ленинский проспект, д. 13, напротив подъезда № 1 задержан ФИО2, в правом наружном кармане куртки которого обнаружен и изъят один сверток с веществом, завернутый в салфетку оранжевого цвета (т. 2, л.д. 49);

- копия акта наблюдения от 10.01.2020, согласно которому 10.01.2020 в 13 часов 20 минут установлено наблюдение за двором дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти, где примерно в 14 часов 50 минут был замечен гражданин ФИО2, который подошел к резиновой покрышке от автомобильного колеса, расположенной напротив подъезда № 1 дома № 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти, что-то искал, поднял и положил в боковой карман своей куртки. 10.01.2020 в 15 часов 00 минут напротив первого подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти ФИО2 был задержан (т. 2, л.д. 50);

- акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате ОРД от 10.01.2020, согласно которому в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 05 минут напротив первого подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти у ФИО2 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток из салфетки оранжевого цвета с веществом (т. 2, л.д. 51-57);

- копия протокола осмотра места происшествия, согласно которому в присутствии ФИО2 осмотрен участок местности напротив 1 подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти, в ходе которого ФИО2 пояснил, что в автомобильной покрышке, расположенной там, он обнаружил сверток с наркотиком героин, который он приобрел для личного употребления и который был у него в тот день изъят (т. 2, л.д. 58-64);

- копия протокола осмотра места происшествия от 10.01.2020, в ходе которого с участием ФИО2 осмотрен сотовый телефон марки «iPhone 4» imei: 013660000728580, изъятый у последнего, посредством которого ФИО2 10.01.2020 осуществлял выход в мессенджер «Телеграмм» и приобретал у пользователей аккаунта «lkBol» наркотическое средство героин (т. 2, л.д. 76-80);

- копия справки об исследовании № 8 от 10.01.2020, согласно которой вещество массой 1,340 г., изъятое в ходе исследования предметов одежды ФИО2 напротив 1 подъезда по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 2, л.д. 85);

- копия заключения эксперта № 17/20 от 16.01.2020, согласно которому вещество, изъятое 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО2 напротив 1 подъезда по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 2, л.д. 91-92);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сотового телефона марки «Iphone 4» imei: 013660000728580, изъятого у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> Октября, д. 6 кв. 109, а также, после исследования экспертом, осмотрен конверт с веществом остаточной массой 1,310 г., содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 2, л.д. 99);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, в ходе которого осмотрен сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), изъятый 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО2 (т. 2, л.д. 112-113);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), изъятого 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО2 (т. 2, л.д. 114);

- протокол осмотра места происшествия от 11.01.2020, согласно которому в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут с участием ФИО263 С.В. осмотрен участок местности севернее дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти, где около дерева ФИО264 С.В. пояснил, что 10.01.2020 в данном месте поднял «закладку» с наркотическим средством героин (т. 1, л.д. 94-97);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО265 С.В. В ходе осмотра указанного сотового телефона установлено в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» от 11 часов 31 минуты 10.01.2020 наличие текстового сообщения: «2 лененский 13 п1 через дорогу в покрышке первой в снегу оранжевая салфетка» (т. 2, л.д. 177-188);

- рапорт об обнаружении признаков преступления начальника ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти подполковника полиции ФИО4 о том, что 10.01.2020 в 12 часов 05 минут около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти задержан ФИО266 С.В., в ходе исследования предметов одежды которого обнаружено и изъято 16 полимерных свертков с веществом, 11 фольгированных свертков с веществом. 10.01.2020 в 13 часов 40 минут в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф» регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО267 С.В., обнаружены и изъяты 101 сверток с веществами. 

(т. 1, л.д. 9)

- рапорт начальника ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти подполковника полиции ФИО4 о том, что имеется информация в отношении ФИО268 С.В., который совместно с неустановленными лицами из Интернет-магазина «@lkBol» занимаются незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Тольятти, а также что ФИО269 С.В. 10.01.2020 в период времени с 11 часов 00 минут должен будет приобрести в Автозаводском районе г. Тольятти партию наркотического средства героин и хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта (т. 1, л.д. 10);

- постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 10.01.2020, согласно которому силами ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти с привлечением ОУР ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти необходимо провести оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО270 С.В. (т. 1, л.д. 11);

- акт обследования транспортных средств от 10.01.2020, согласно которому в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф» регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО271 С.В. обнаружено и изъято: около рычага КПП один полимерный пакет, внутри которого 11 полимерных свертков с веществами; в заднем кармане водительского кресла один фольгированный сверток № 1, внутри которого полимерный пакет с 40 полимерными свертками с веществами, один фольгированный сверток № 2, внутри которого 50 полимерных свертков с веществами (т. 1, л.д. 27-33);

- заключение эксперта № 17/59 от 30.01.2020, согласно которому вещества общей массой 140,977 грамм в 101 свертке, изъятые у ФИО272 С.В. 10.01.2020 в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф» регистрационный знак 

<

***> содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т. 1, л.д. 117-119);

- заключение эксперта № 17/60 от 23.01.2020, согласно которому вещества в 16 полимерных свертках и вещества в 11 фольгированных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО273 С.В., содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилмрфин) (т. 1, л.д. 125-127);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 16 полимерных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 22,168 грамма; 11 фольгированных свертков с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой 15,109 грамм, изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО274 С.В.; наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 140,977 грамм в 101 полимерном свертке, изъятое у ФИО275 С.В. 10.01.2020 в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф» г\н 

<

***> (т. 2, л.д. 164-166);

- заключение эксперта № 17/155 от 17.02.2020, согласно которому наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО276 С.В., а также наркотическое средство героин в 101 свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф» регистрационный знак 

<

***> могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу 

(т. 2, л.д. 139-145);

- протокол осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому осмотрено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 16 полимерных свертках, упакованные в одном бумажном конверте, в 11 фольгированных свертках, упакованных в одном бумажном конверте, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО277 С.В., а также наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 101 полимерном свертке, упакованные в одном полимерном пакете, изъятые у ФИО278 С.В. 10.01.2020 в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф» регистрационный знак 

<

***> (т. 2, л.д. 155-163);

- протокол осмотра предметов от 27.02.2020, согласно которому осмотрены 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО279 С.В. (т. 2, л.д. 177-188);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 4 банковские карты ПАО «Сбербанк России» и ПАО «Тинькофф Банк», сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО280 С.В. (т. 2, л.д. 189);

1. Действия ФИО281 С.В. следует квалифицировать по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Из показаний подсудимого ФИО282 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 09 января 2020 года он сделал около двадцати закладок с наркотиком героин в третьем квартале Автозаводского района г. Тольятти, одну из них по Ленинскому проспекту, д. 31, у основания углового столба забора детского сада, расположенного напротив подъезда № 10 с оборотной стороны вышеуказанного дома.

Причастность подсудимого ФИО283 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО284 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО285 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО286 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котром содержались сведения о закладках наркотиков. Подсудимый добровольно согласился показать все закладки, после чего, в присутствии незаинтересованных лиц данные закладки были обнаружены оперативной группой в различных указанных подсудимым местах, возле домов 31 по Ленинскому проспекту, 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Наркотические средства также были обнаружены в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. 

Свидетелем ФИО11, присутствующей при осмотре территории с обратной стороны дома № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти, удостоверен факт указания ФИО287 С.В. на место закладки наркотиков у углового столба забора детского сада, расположенного напротив подъезда № 10вышеуказанного дома, и факт их обнаружения в указанном им месте сотрудниками полиции. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласнорапорту работника полиции, 10.01.2020, ФИО288 С.В., находясь около подъезда № 10, дома № 31 по Ленинскому проспекту, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» у углового столба забора детского сада один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,369 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО289 С.В. 

Актом обследования участков местности от 10.01.2020г. установлено, что, на участке местности около подъезда № 10 за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у углового столба забора детского сада обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри.

Осмотром изъятого у подсудимого сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 09.01.2020г. в 18 часов 52 минуты: «2 Лененский 31 п10 за домом через дороге под угловой стойкой забора садика вплотную в снегу оранжевая салфетка».

Согласно акту обследования жилища ФИО290 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 1,369 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 10 за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у углового столба забора детского сада, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,369 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

2. Действия ФИО291 С.В. следует квалифицировать по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Из показаний подсудимого ФИО292 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 09 января 2020 года он сделал около двадцати закладок с наркотиком героин в третьем квартале Автозаводского района г. Тольятти, одну из них по Ленинскому проспекту, д. 31, подъезд 11 за оборотной стороной дома у мусорной урны.

Причастность подсудимого ФИО293 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО294 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО295 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО296 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котром содержались сведения о закладках наркотиков. Подсудимый добровольно согласился показать все закладки, после чего, в присутствии незаинтересованных лиц данные закладки были обнаружены оперативной группой в различных указанных подсудимым местах, возле домов 31 по Ленинскому проспекту, 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Наркотические средства также были обнаружены в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. 

Свидетелем ФИО11, присутствующей при осмотре территории с обратной стороны дома № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти, удостоверен факт указания ФИО297 С.В. на место закладки наркотиков возле мусорной урны, расположенной около газона с левой стороны от входа в подъезд № 11 вышеуказанного дома, и факт их обнаружения в указанном им месте сотрудниками полиции. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласнорапорту работника полиции, 10.01.2020, ФИО298 С.В., находясь около подъезда № 11, дома № 31 по Ленинскому проспекту, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» у основания мусорной урны один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,428 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО299 С.В. 

Актом обследования участков местности от 10.01.2020г. установлено, что, на участке местности около подъезда № 11 за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания мусорной урны обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри.

Осмотром изъятого у подсудимого сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 09.01.2020 в 18 часов 53 минуты: «2 лененский 31 п11 за домом перед мусоркой со стороны дороги вплотную в снегу оранжевая салфетка».

Согласно акту обследования жилища ФИО300 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 1,428 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 11 за домом № 31 по Ленинскому проспекту г. Тольятти у основания мусорной урны, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,428 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

3. Действия ФИО301 С.В. следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Из показаний подсудимого ФИО302 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 10 января 2020 года он сделал около десяти закладок с наркотиком героин в 3Б квартале Автозаводского района г. Тольятти, одну из них на стоянке у дома 55 по ФИО3, под машиной ВАЗ-2110, в снегу в салфетке с двумя свертками.

Причастность подсудимого ФИО303 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО304 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО305 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО306 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котром содержались сведения о закладках наркотиков. Подсудимый добровольно согласился показать все закладки, после чего, в присутствии незаинтересованных лиц данные закладки были обнаружены оперативной группой в различных указанных подсудимым местах, возле домов 31 по Ленинскому проспекту, 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Наркотические средства также были обнаружены в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. 

Свидетелями ФИО24 и ФИО10, присутствующими при осмотре территории возле дома 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, удостоверен факт указания ФИО307 С.В. на место закладки наркотиков в салфетке с двумя пакетиками, под машиной ВАЗ-2110, в снегу, и факт их обнаружения в указанном им месте сотрудниками полиции. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласнорапорту работника полиции, 10.01.2020, ФИО308 С.В., находясь напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2110», государственный регистрационный знак н490кк/163 два полимерных свертка, завернутые во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 2,75 грамма и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО309 С.В. 

Актом обследования участков местности от 10.01.2020г. установлено, что, напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2110», государственный регистрационный знак н490кк/163, обнаружены и изяты два полимерных свертка, завернутые во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета, с веществом внутри.

Осмотром изъятого у подсудимого сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 14 минуты: «2+2 разина 55 п19 через дорогу слева на стоянке 2110 гн 490 под машиной оранжевая салфетка».

Согласно акту обследования жилища ФИО310 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 2,75 грамм в 2 свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе обследования участка местности напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2110», является наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 2,75 грамма, Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 2,75 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

4. Действия ФИО311 С.В. следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Из показаний подсудимого ФИО312 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 10 января 2020 года он сделал около десяти закладок с наркотиком героин в 3Б квартале Автозаводского района г. Тольятти, одну из них на стоянке у дома 55 по ФИО3, под машиной ВАЗ-2109, в салфетке с двумя свертками.

Причастность подсудимого ФИО313 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО314 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО315 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО316 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котром содержались сведения о закладках наркотиков. Подсудимый добровольно согласился показать все закладки, после чего, в присутствии незаинтересованных лиц данные закладки были обнаружены оперативной группой в различных указанных подсудимым местах, возле домов 31 по Ленинскому проспекту, 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Наркотические средства также были обнаружены в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. 

Свидетелями ФИО24 и ФИО10, присутствующими при осмотре территории возле дома 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, удостоверен факт указания ФИО317 С.В. на место закладки наркотиков в салфетке с двумя пакетиками, под машиной ВАЗ-2109, в снегу, и факт их обнаружения в указанном им месте сотрудниками полиции. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласнорапорту работника полиции, 10.01.2020, ФИО318 С.В., находясь напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак о118ус/163 два полимерных свертка, завернутые во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 2,61 грамма и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО319 С.В. 

Актом обследования участков местности от 10.01.2020г. установлено, что, напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2109», государственный регистрационный знак о118ус/163, обнаружены и изяты два полимерных свертка, завернутые во фрагмент бумаги бледно-оранжевого цвета, с веществом внутри.

Осмотром изъятого у подсудимого сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 14 минуты: «2+2 разина 55 п19 через дорогу слева на стоянке 2109 гн 118 под машиной оранжевая салфетка».

Согласно акту обследования жилища ФИО320 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 2,61 грамм в 2 свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе обследования участка местности напротив подъезда № 19, дома № 55 по проспекту ФИО3, под капотом автомобиля марки «ВАЗ-2109», является наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 2,61 грамма, Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 2,61 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

5. Действия ФИО321 С.В. следует квалифицировать по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Из показаний подсудимого ФИО322 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 10 января 2020 года он сделал около десяти закладок с наркотиком героин в 3Б квартале Автозаводского района г. Тольятти, одну из них по ФИО3, 55, подъезд 25 у мусорной урны, салфетка с одним свертком.

Причастность подсудимого ФИО323 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО324 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО325 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО326 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котром содержались сведения о закладках наркотиков. Подсудимый добровольно согласился показать все закладки, после чего, в присутствии незаинтересованных лиц данные закладки были обнаружены оперативной группой в различных указанных подсудимым местах, возле домов 31 по Ленинскому проспекту, 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Наркотические средства также были обнаружены в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. 

Свидетелем ФИО12, присутствующим в качестве незаинтересованного лица при осмотре территории дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, удостоверен факт указания ФИО327 С.В. на место закладки наркотиков возле мусорной урны, расположенной у подъезда 25 вышеуказанного дома, и факт их обнаружения в указанном им месте сотрудниками полиции. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласнорапорту работника полиции, 10.01.2020, ФИО328 С.В., находясь около подъезда № 25, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» у основания мусорной урны один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,38 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО329 С.В. 

Актом обследования участков местности от 10.01.2020г. установлено, что, на участке местности около подъезда № 25 дома № 55 по ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри.

Осмотром изъятого у подсудимого сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 27 минуты: «2 разина 55 п25 перед мусоркой вплотную оранжевая салфетка»

Согласно акту обследования жилища ФИО330 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 1,38 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 25 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,38 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

6. Действия ФИО331 С.В. следует квалифицировать по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Из показаний подсудимого ФИО332 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 10 января 2020 года он сделал около десяти закладок с наркотиком героин в 3Б квартале Автозаводского района г. Тольятти, одну из них по ФИО3, 55, подъезд 26 в середине четырех пней, салфетка с одним свертком.

Причастность подсудимого ФИО333 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО334 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО335 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО336 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котром содержались сведения о закладках наркотиков. Подсудимый добровольно согласился показать все закладки, после чего, в присутствии незаинтересованных лиц данные закладки были обнаружены оперативной группой в различных указанных подсудимым местах, возле домов 31 по Ленинскому проспекту, 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Наркотические средства также были обнаружены в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. 

Свидетелем ФИО12, присутствующим в качестве незаинтересованного лица при осмотре территории дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, удостоверен факт указания ФИО337 С.В. на место закладки наркотиков, на газоне в четырех пнях на расстоянии примерно 7 метров от входа в подъезда 26 вышеуказанного дома, и факт их обнаружения в указанном им месте сотрудниками полиции. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласнорапорту работника полиции, 10.01.2020, ФИО338 С.В., находясь около подъезда № 26, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» в районе четырех пней один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,40 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО339 С.В. 

Актом обследования участков местности от 10.01.2020г. установлено, что, на участке местности около подъезда № 26 дома № 55 по ФИО3 г. Тольятти у четырех пней обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри.

Осмотром изъятого у подсудимого сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 28 минут: «2 разина 55 п26 напротив 4 пенька от дерева между них в снегу оранжевая салфетка».

Согласно акту обследования жилища ФИО340 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 1,40 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, у 4 пней от дерева, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,40 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

7. Действия ФИО341 С.В. следует квалифицировать по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Из показаний подсудимого ФИО342 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 10 января 2020 года он сделал около десяти закладок с наркотиком героин в 3Б квартале Автозаводского района г. Тольятти, одну из них по ФИО3, 55, подъезд 26 в стене арки, в щели кирпича.

Причастность подсудимого ФИО343 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО344 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО345 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО346 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котром содержались сведения о закладках наркотиков. Подсудимый добровольно согласился показать все закладки, после чего, в присутствии незаинтересованных лиц данные закладки были обнаружены оперативной группой в различных указанных подсудимым местах, возле домов 31 по Ленинскому проспекту, 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Наркотические средства также были обнаружены в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. 

Свидетелем ФИО12, присутствующим в качестве незаинтересованного лица при осмотре территории дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, удостоверен факт указания ФИО347 С.В. на место закладки наркотиков, в стенке арки, между кирпичей у подъезда 26 вышеуказанного дома, и факт их обнаружения в указанном им месте сотрудниками полиции. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласнорапорту работника полиции, 10.01.2020, ФИО348 С.В., находясь слева от подъезда № 26, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» в районе арки между кирпичей один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,30 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО349 С.В. 

Актом обследования участков местности от 10.01.2020г. установлено, что, на участке местности около подъезда № 26 дома № 55 по ФИО3 г. Тольятти в кирпичной стене в районе арки обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри.

Осмотром изъятого у подсудимого сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 29 минут: «2 разина 55 п27 слева зайти в арку справа на стене где серый квадрат в пене пакет».

Согласно акту обследования жилища ФИО350 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 1,30 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 26 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти в кирпичной стене арки, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,30 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

8. Действия ФИО351 С.В. следует квалифицировать по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Из показаний подсудимого ФИО352 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 10 января 2020 года он сделал около десяти закладок с наркотиком героин в 3Б квартале Автозаводского района г. Тольятти, одну из них по ФИО3, 55, подъезд 27, под плитой под поручнем, салфетка с одним свертком.

Причастность подсудимого ФИО353 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО354 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО355 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО356 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котром содержались сведения о закладках наркотиков. Подсудимый добровольно согласился показать все закладки, после чего, в присутствии незаинтересованных лиц данные закладки были обнаружены оперативной группой в различных указанных подсудимым местах, возле домов 31 по Ленинскому проспекту, 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Наркотические средства также были обнаружены в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. 

Свидетелем ФИО13 присутствующей в качестве незаинтересованного лица при осмотре территории дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, удостоверен факт указания ФИО357 С.В. на место закладки наркотиков, на асфальте под пандусом около подъезда 27 вышеуказанного дома, и факт их обнаружения в указанном им месте сотрудниками полиции. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласнорапорту работника полиции, 10.01.2020, ФИО358 С.В., находясь слева от подъезда № 27, дома № 55 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» под плитой пандуса один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,39 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО359 С.В. 

Актом обследования участков местности от 10.01.2020г. установлено, что, на участке местности около подъезда № 27 дома № 55 по ФИО3 г. Тольятти в на асфальте в под плитой пандуса обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри.

Осмотром изъятого у подсудимого сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 30 минут: «2 разина 55 п27 слева под подъездной плитой в листве оранжевая салфетка».

Согласно акту обследования жилища ФИО360 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 1,39 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 27 дома № 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти под плитой пандуса, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,39 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

9. Действия ФИО361 С.В. следует квалифицировать по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Из показаний подсудимого ФИО362 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 10 января 2020 года он сделал около десяти закладок с наркотиком героин в 3Б квартале Автозаводского района г. Тольятти, одну из них по ФИО3, 45 единственный подъезд возле мусорной урны, салфетка с одним свертком. 

Причастность подсудимого ФИО363 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО364 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО365 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО366 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котром содержались сведения о закладках наркотиков. Подсудимый добровольно согласился показать все закладки, после чего, в присутствии незаинтересованных лиц данные закладки были обнаружены оперативной группой в различных указанных подсудимым местах, возле домов 31 по Ленинскому проспекту, 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти. Наркотические средства также были обнаружены в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. 

Свидетелем ФИО13 присутствующей в качестве незаинтересованного лица при осмотре территории дома № 45 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, удостоверен факт указания ФИО367 С.В. на место закладки наркотиков, возле мусорной урны около 1 подъезда вышеуказанного дома, и факт их обнаружения в указанном им месте сотрудниками полиции. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласнорапорту работника полиции, 10.01.2020, ФИО368 С.В., находясь слева от подъезда № 1, дома № 45 по проспекту ФИО3, Автозаводского района, г. Тольятти, поместил в тайник-«закладку» возле мусорной урны один полимерный сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 1,313 грамм и создал в мобильном телефоне «Xiaomi», находящимся в его пользовании, заметку с указанием места нахождения данного тайника с наркотическим средством с целью дальнейшей отправки отчета в виде адреса с местом тайника-«закладки» неустановленному лицу, использующему сетевое имя «@kol_bol» в мессенджере «Telegram» и действующему с ФИО369 С.В. 

Актом обследования участков местности от 10.01.2020г. установлено, что, на участке местности около подъезда № 1 дома № 45 по ФИО3 г. Тольятти возле мусорной урны обнаружен и изъят один полимерный сверток, обернутый бумагой оранжевого цвета, с веществом внутри.

Осмотром изъятого у подсудимого сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» установлено наличие тестового сообщения от 10.01.2020 в 11 часов 31 минуту: «2 разина 45 перед мусоркой вплотную оранжевая салфетка».

Согласно акту обследования жилища ФИО370 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 1,313 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования участка местности около подъезда № 1 дома № 45 по проспекту ФИО3 г. Тольятти у основания мусорной урны, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,313 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

10. Действия ФИО371 С.В. следует квалифицировать по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Из показаний подсудимого ФИО372 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 10 января 2020 года он сделал около десяти закладок с наркотиком героин в 3Б квартале Автозаводского района г. Тольятти. 

Причастность подсудимого ФИО373 С.В. к незаконному сбыту наркотических средств, подтверждается:

Свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО374 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, последний, в процессе осуществления ими ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти был задержан ФИО375 С.В. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО376 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котором содержались сведения о закладках наркотиков; 

Свидетелями ФИО15 и ФИО14, из показаний которых следует, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, последний, в процессе осуществления ОРМ «Наблюдение», около первого подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти был задержан, при этом в присутствии понятых при осмотре одежды ФИО2 был изъят сверток из салфетки оранжевого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество, у последнего также был изъят сотовый телефон марки «iPhone 4»;

Показаниями ФИО2, который на предварительном следствии сообщил, что 10.01.2020г. с помощью сотового телефона зашел через мессенджер «Телеграмм», на сайт «Интернет-магазина» под названием «lkBol» и написал сообщение о том, что хочет приобрести наркотик героин. Оператор магазина прислал ему номер «Яндекс-кошелька», он перевел на указанный номер деньги в сумме 2 000 рублей, отправил оператору «магазина» «lkBol» фото чека об оплате и в ответ получил сообщение с адресом места «закладки» с текстом: «2 Ленинский 13, п.1, напротив через дорогу лежат покрышки, в первой покрышке справа». Он пришел по указанному адресу, нашел в покрышке сверток с героином, который был обмотан туалетной бумагой оранжевого цвета, взял его и вскоре был задержан;

Свидетелями ФИО17 и ФИО16 присутствующими в качестве незаинтересованного лица при осмотре одежды задержанного 10.01.2020г. у дома 13 по Ленинскому проспекту ФИО2а, удостоверен факт обнаружения у последнего свертка в розовой бумаге с порошкообразным веществом, а также указание ФИО2 на место, где у подъезда данного дома в автомобильной покрышке он приобрел данное вещество; 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Согласно рапорту работника полиции ОП-22 У МВД России по г. Тольятти 10.01.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут неустановленные лица посредством мессенджера «Телеграмм» используя магазин «lkBol» за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей незаконно сбыли ФИО2 наркотическое средство героин массой 1,340 грамм, предоставив последнему сведения о месте нахождения тайника-«закладки» с этим наркотическим средством, а именно: в покрышке, в снегу около подъезда № 1 дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти.

Согласно акту наблюдения, 10.01.2020 в 14 часов 50 минут во дворе дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти, замечен гражданин ФИО2, который подошел к резиновой покрышке от автомобильного колеса, расположенной напротив подъезда № 1 дома № 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти, что-то искал, поднял и положил в боковой карман своей куртки, затем был задержан.

Актом результатов выявления и пресечения преступлений в результате ОРД от 10.01.2020, установлено, что напротив первого подъезда дома № 13 по Ленинскому проспекту Автозаводского района г. Тольятти у ФИО2 в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят сверток из салфетки оранжевого цвета с веществом.

Согласно протоколу, 10.01.2020 с участием ФИО2 осмотрен его сотовый телефон марки «iPhone 4» imei: 013660000728580, изъятый у последнего, посредством которого ФИО2 10.01.2020 осуществлял выход в мессенджер «Телеграмм» и приобретал у пользователей аккаунта «lkBol» наркотическое средство героин.

Осмотром изъятого у подсудимого ФИО377 С.В. сотового телефона марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», установлено в чате с аккаунтом «»@lkBol» в мессенджере «Телеграмм» от 11 часов 31 минуты 10.01.2020 наличие текстового сообщения: «2 лененский 13 п1 через дорогу в покрышке первой в снегу оранжевая салфетка».

Согласно акту обследования жилища ФИО378 С.В., в квартире по адресу: г. Тольятти Автозаводский район ул. Фрунзе, д. 17, кв. 7 обнаружен и изъят рулон туалетной бумаги розово-оранжевого цвета.

Заключением эксперта установлено, что вещество массой 1,340 грамм в 1 свертке, изъятом 10.01.2020 в ходе обследования одежды задержанного коло подъезда № 1 за домом № 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства героин (диацетилморфин), равная 1,340 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует значительному размеру. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. Из материалов дела следует, что подсудимым в адрес оператора «Интернет-магазина» «@kol-bol» направлялась информация по каждой «закладке» наркотических средств, что свидетельствует об оконченном составе данного преступления.

11. Действия ФИО379 С.В. следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Из показаний подсудимого ФИО380 С.В. следует, что в ноябре 2019 года, будучи наркозависимым человеком, он, действуя по договоренности через Интернет-программу «Телеграмм» с оператором Интернет-магазина по продаже наркотиков с юзер-нэим «@kol-bol», работал на вышеуказанный магазин «закладчиком» наркотического средства героин, на условиях что магазин будет платить ему за каждую сделанную закладку. В его обязанности входило получение от оператора сведений о месте большого количества партий с героином в мелких свертках, которые надо было забирать из «закладки», а потом их раскладывать. Свертки с наркотиком он обычно упаковывал в розовую или желтую туалетную бумагу, для облегчения поиска потребителями наркотиков.Все адреса тайников, сделанных им, записывал в виде текстового сообщения и сразу же отправлял оператору магазина «lkBol» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей передачи этих адресов потребителям. 9 и 10 января 2020 года он сделал множество закладок с наркотиком героин в 3, 3Б кварталах Автозаводского района г. Тольятти. Все это время он ездил на машине Фольксваген, гос. номер 

<

***>. После закладок около 11-12 часов дня 10 января 2020 года он забрал по указанию оператора «@kol_bol» три больших свертка из фольги с маленькими свертками внутри с героином около дерева у дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти. Часть наркотика он положил себе в карман, перед этим он их упаковал в фольгу, которая была из-под большого свертка, около 11 свертков для осуществления закладок, а также шестнадцать свертков без фольги. В машине у него оставалось около 10-11 свертков со старой партии, которую он также забирал на том же месте несколькими днями ранее и два больших свертка из фольги с мелкими свертками. После чего он вышел из машины и пошел к первому подъезду дома № 20 по бульвару Татищева, чтобы сделать закладки с наркотиками, но был задержан работниками полиции.

Причастность подсудимого ФИО381 С.В. к покушению на незаконный сбыт наркотических средств, подтверждается свидетелями ФИО4, ФИО6, ФИО23 и ФИО5, показавшими в суде, что 10 января 2020 года рамках ОРД по имеющейся информации о причастности ФИО382 С.В. к незаконному сбыту наркотиков, в процессе осуществления ОРМ «Наблюдение», ими отслеживалось, как ФИО383 С.В., следуя на автомобиле по бульвару Татищева, остановился, вышел, поднял что-то возле дерева, затем проследовал к подъезду дома 20 по бульвару Татищева, где он был задержан. В присутствии понятых при осмотре одежды ФИО384 С.В. у последнего был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», imei1: 867787032522660, imei2: 867787032522678 с двумя сим-картами операторов связи ПАО «Мегафон» и ПАО «Вымпелком (Билайн)», в котором содержались сведения о закладках наркотиков. При досмотре ФИО385 С.В. у него в предметах одежды также было обнаружено и изъято множество пакетиков с порошкообразным веществом. Большое количество пакетиков с веществом также было обнаружено в автомашине «Фольксваген», которой управлял подсудимый. Подсудимый не отрицал, что все обнаруженное у него наркотическое средство он собирался сбывать путем осуществления «закладок».

Свидетелями ФИО18 и ФИО19, присутствующими 10.01.2020г. возле дома 20 по бульвару Татищева г. Тольятти при осмотре предметов одежды задержанного ФИО386 С.В., удостоверен факт изъятия у последнего в левом наружном кармане куртки -16 полимерных свертков с веществом внутри каждого, в правом наружном кармане куртки - 11 фольгированных свертков с веществом внутри каждого. При досмотре автомобиля «Фольксваген - Гольф», на передней панели около рычага КПП обнаружен полимерный пакет, внутри которого 11 полимерных свертков с веществом, в кармане водительского сидения обнаружено два фольгированных свертка. Внутри первого свертка - 40 полимерных свертков с веществом, во втором свертке 50 полимерных свертков с веществом. 

Показания вышеназванных свидетелей суд считает достоверными, поскольку они последовательны в изложении наблюдаемых событий и подтверждаются исследованными судом доказательствами.

Так, согласно акту о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 10.01.2020, в подъезде дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти в ходе исследования предметов одежды ФИО387 С.В. в левом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 16 полимерных свертков с веществами; в правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 11 фольгированных свертков с веществами.

Согласно протоколу от 11.01.2020г., с участием ФИО388 С.В. осмотрен участок местности севернее дома № 20 по бульвару Татищева Автозаводского района г. Тольятти, где около дерева ФИО389 С.В. пояснил, что 10.01.2020 в данном месте поднял «закладку» с наркотическим средством героин.

Актом обследования транспортных средств от 10.01.2020г., установлено, что в автомобиле марки «Фольцваген Гольф» г\н 

<

***> под управлением ФИО390 С.В. обнаружено и изъято: около рычага КПП один полимерный пакет, внутри которого 11 полимерных свертков с веществами; в заднем кармане водительского кресла один фольгированный сверток № 1, внутри которого полимерный пакет с 40 полимерными свертками с веществами, один фольгированный сверток № 2, внутри которого 50 полимерных свертков с веществами.

Заключением эксперта № 17/59 от 30.01.2020г., установлено, что вещества общей массой 140,977 грамм в 101 свертке, изъятые у ФИО391 С.В. 10.01.2020 в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф» регистрационный знак 

<

***> содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

В соответствии со справками об исследовании № 6, №7 от 10.01.2020г., вещества общей массой 15,109 грамм в 11-ти фольгированных свертках, и вещества общей массой 22,168 грамма в 16-ти полимерных свертках, изъятые 10.01.2020г. в ходе исследования предметов одежды ФИО392 С.В., содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Заключением эксперта № 17/60 от 23.01.2020, установлено, что вещества в 16 полимерных свертках и вещества в 11 фольгированных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО393 С.В., содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилмрфин).

Согласно заключению эксперта № 17/155 от 17.02.2020г., наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО394 С.В., а также наркотическое средство героин в 101 свертках, изъятых 10.01.2020 в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Гольф» регистрационный знак 

<

***> могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу.

Согласно заключению эксперта № 17/155 от 17.02.2020г., наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11 фольгированных свертках и 16 полимерных свертках, изъятых 10.01.2020г. в ходе исследования предметов одежды ФИО395 С.В., а также наркотическое средство героин, изъятые 10.01.2020г. в рамках данного уголовного дела в районе домов 13, 31 по Ленинскому проспекту и 45, 55 по проспекту ФИО3 Автозаводского района г. Тольятти, могут иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли ранее составлять единую массу. 

Общая масса наркотического средства героин (диацетилморфин), изъятая у подсудимого и в автомобиле, равная 178,254 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», соответствует крупному размеру, что подтверждает наличие в действиях ФИО396 С.В. указанного квалифицирующего признака. 

Квалифицирующие признаки - сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, суд считает подтвержденным фактическими обстоятельствами дела. Так подсудимый не отрицает, что специально, через Интернет-программу «Телеграмм» договаривался с лицом, действующим в телекоммуникационных сетях под ником «@kol-bol» о порядке совместного сбыта наркотических средств, договорившись об условиях и схеме сбыта, а также получения вознаграждения за акции распространения наркотиков. Указанные обстоятельства подтверждены данными, содержащимися в изъятом у подсудимого телефоне, где описаны места «закладок» с наркотиками, содержащими фотографии их расположения. 

Практика Верховного Суда РФ (п.п.13, 13.2 пленума ВС РФ №14 от 15.06.2006г.) сбытом наркотических средств определяет незаконную деятельность лица, направленную на реализацию наркотиков приобретателю, в том числе, путем сообщения ему о месте их хранения. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

При указанных обстоятельствах действия подсудимого правильно квалифицированы как неоконченное преступление, поскольку объективная сторона преступления, связанная с незаконным сбытом наркотиков, не была им доведена до конца, т.к. ФИО397 С.В. был задержан работниками полиции, при этом хранящееся для сыта наркотическое вещество, обнаруженное в карманах его одежды и в автомобиле, было изъято. 

Доказательства, положенные в основу приговора, относимы к предмету доказывания, собраны без нарушения уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми, а в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, являющихся особо тяжкими. Данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что он положительно характеризуется по месту жительства, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит. Состоит на учете в наркологическом диспансере ГБУЗ ТНД с 02.2018г. с диагнозом «Пагубное употребление каннабиноидов с пагубными последствиями для здоровья». 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает смягчающим обстоятельством наличие у подсудимого малолетнего ребенка. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим обстоятельством суд признает фактически состоявшиеся явки с повинной по преступлениям, связанным с осуществлением сбыта подсудимым наркотических средств в виде закладок, осуществленных в районе домов 31 по Ленинскому проспекту, и домов 45 и 55 по проспекту ФИО3 г. Тольятти, поскольку подсудимый добровольно указал на места сделанных им закладок наркотиков, что без его прямого участия, со слов свидетеля ФИО4, было бы невозможно. По преступлению, связанному с осуществлением сбыта наркотических средств в районе дома 13 по Ленинскому проспекту г. Тольятти (сбыт наркотических средств ФИО2), а также по преступлению, связанному с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, обнаруженных у подсудимого при задержании в карманах одежды и в его автомобиле, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, которое выразилось в том, что ФИО398 С.В. добровольно рассказал в момента задержания в своих объяснениях об обстоятельствах совершенных преступлений, своем намерении сбывать данные наркотические средства, полностью раскрыв их объективную и субъективную стороны этих преступлений. 

Иным смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимого 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих обстоятельств по данному уголовному делу не установлено.

Определяя подсудимому вид наказания, суд учитывает также конкретные обстоятельства совершенных ФИО399 С.В. преступлений, его отношение к содеянному, влияние наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи, и приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО400 С.В. и предотвращение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде реального лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

Вышеизложенные смягчающие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, суд в своей совокупности признает исключительными обстоятельствами, дающими основание для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст.64 УК РФ по каждому совершенному ФИО401 С.В. оконченному преступлению. Поскольку одно вмененное ФИО402 С.В. преступление является неоконченными, размер наказания также определяется с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающих назначение наказания не более 3/4 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, а при наличии установленных судом по данному преступлению смягчающих обстоятельств предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК, судом применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающие наказания не более 2\3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. Так как с применением указанных норм верхний и нижний предел наказания совпадают, то при наличии иных смягчающих обстоятельств наказание назначается без ссылки на ст. 64 УК РФ (п. 34 Пленума ВС РФ №58 от 22.12.2015г.).

Назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом исследовалась возможность изменения категории каждого из преступлений, однако с учетом фактических обстоятельств их совершения, степени общественной опасности и реализации преступлений, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, суд не находит для этого убедительных оснований.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания ФИО403 С.В. назначенного наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Вопросы, связанные с вещественными доказательствами, следует разрешать в порядке ст. 81 УПК РФ,

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО404 ФИО421 ФИО427, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ за каждое из восьми преступлений, в виде шести лет лишения свободы, без дополнительных наказаний за каждое преступление;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ за каждое из двух преступлений, в виде семи лет лишения свободы, без дополнительных наказаний за каждое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде шести лет и шести месяцев лишения свободы без дополнительных наказаний;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, окончательно определить ФИО405 С.В. наказание в виде лишения свободы на срок восемь лет без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО406 С.В. под стражей в период с 04.10.2019г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому оставить в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- Наркотические средства: героин (диацетилморфин) в 16-ти свертках, общей остаточной массой 21,208 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО407 С.В., упаковано в один самодельный бумажный конверт, опечатано печатями: «Дежурная часть ОП № 22 * Управления МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин) в 11-ти свертках, общей остаточной массой 14.449 грамм, изъятого 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО408 С.В., упаковано в один самодельный бумажный конверт, опечатано печатями: «Дежурная часть ОП № 22 * Управления МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), остаточной массой 1.29 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 26, в стволе дерева, упаковано в один самодельный бумажный конверт, опечатано печатями: «Дежурная часть ОП № 22 * Управления МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно- криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), остаточной массой 1,28 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 26. в арке дома, упаковано в один самодельный бумажный конверт, опечатано печатями: «Дежурная часть ОП № 22 * Управления МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), остаточной массой 1,28 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 27, под пандусом, упакованного в один самодельный бумажный конверт, опечатано печатями: «Дежурная часть ОП № 22 * Управления МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно- криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), остаточной массой 1,173 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 1, возле урны, упаковано в один самодельный бумажный конверт, опечатано печатями: «Дежурная часть ОП № 22 * Управления МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), остаточной массой 1,288 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 11, у основания мусорной урны, упаковано в один самодельный бумажный конверт, опечатано печатями: «Дежурная часть ОП № 22 * Управления МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), остаточной массой 1,239 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 11, у забора детского сада, упаковано в один самодельный бумажный конверт, опечатано печатями: «Дежурная часть ОП № 22 * Управления МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), остаточной массой 1,26 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 25, рядом с мусорной урной, упаковано в один полимерный файл-пакет, опечатано печатью «Отделение специальных исследований * Экспертно- криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), остаточными массами 1,24 грамм, 1,13 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 19, под автомобилем марки ВАЗ 2109, г/н 

<

***> упаковано в один полимерный файл-пакет, опечатано печатью «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей остаточной массой 2,51 грамма, изъятое 10.01.2020 в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

...>, подъезд № 19, под автомобилем марки ВАЗ 2110, г/н 

<

***> упаковано в один полимерный файл-пакет, опечатано печатью «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей остаточной массой 129,967 грамм, изъятого 10.01.2020 у ФИО409 С.В. в ходе обследования автомобиля марки «Фольцваген Еольф», г/н 

<

***> упаковано в один полимерный пакет, опечатано печатью «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти»; наркотическое средство героин (диацетилморфин) в одном свертке, остаточной массой 1,18 грамм, изъятое 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО2, упаковано в самодельный бумажный конверт, опечатано печатями: «Дежурная часть ОП № 22 * Управления МВД России по городу Тольятти», «Отделение специальных исследований * Экспертно-криминалистический отдел * Управления МВД России по городу Тольятти», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти - УНИЧТОЖИТЬ.

- карта банка ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> на имя ФИО410 ФИО422; - карта банка ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> на имя ФИО411 Татьяны; карта банка ПАО «Сбербанк России» № 

<

данные изъяты> на имя ФИО412 ФИО423; карта банка ПАО «Тинькофф» № 

<

данные изъяты> на имя ФИО413 ФИО424, изъятые 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды ФИО414 С.В., упакованные в бумажный конверт, опечатанные печатью «№ 23 * Управления МВД России по городу Тольятти» - возвратить ФИО415 С.В.;

рулон туалетной бумаги оранжевого цвета, изъятый 11.01.2020 в ходе обследования жилища ФИО416 С.В. в квартире по адресу: 

<

...>, упакованный в полимерный пакет, опечатанный печатью «№ 23 * Управления МВД России по городу Тольятти» - уничтожить; 

- сотовый телефон марки «Х1АОМ1», imeil: 

<

данные изъяты>, imei2: 

<

данные изъяты> с сим-картами операторов сотовой связи ПАО «Вымпел Коммуникации (Билайн)» и ПАО «Мегафон», изъятый 10.01.2020 в ходе исследования предметов одежды подсудимого - возвратить ФИО417 С.В.;

сотовый телефон марки «iPhone 4», imei: 

<

данные изъяты>, изъятый 10.01.2020 в ходе осмотра жилища ФИО2 в квартире по адресу: 

<

...> Октября, д. 6, кв. 109, упакованный в бумажный сверток в виде конверта, опечатан печатью «№ 22 * Управления МВД России по городу Тольятти» хранящиеся при уголовном деле- возвратить ФИО2; 

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО418 С.В., поступившие 11.01.2020 из ОНК ОП № 22 У МВД России по г. Тольятти хранящиеся при уголовном деле - ХРАНИТЬ ПРИ УГОЛОВНОМ ДЕЛЕ.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Автозаводский суд г. Тольятти в течение десяти дней с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и желании иметь защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, выразив соответствующее волеизъявление письменно в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора суда, копии апелляционного представления.

Судья Матюшенко И.А.